
• у  «С.СР - ' ________

Верховного Совета
публики Узбекистан

виходит с 1 января 1991 гооа
ПЯГЬ РАЗ В КЕЯЕЛЮ.КРОМЕ 
ВОСКРЕСЕНЬЯ И 
ПОНЕДЕЛЬНИКА

Указ Президента 
Республики Узбекистан

ОБ О БРАЗО ВАНИИ  НАЦИОНАЛЬНОГО БАНКА 
ВН ЕШ Н ЕЭКО Н О М И ЧЕС КО И  Д ЕЯТЕЛЬНО СТИ

РЕС П У БЛ И КИ  УЗБЕКИ СТАН

РАИС ГДФАР И ЕГО «ЛЕНИНГРАД»
В  соответствии с Законом 

Республикк Узбекистан «06 
основах государственной не- 
зависнмости Республикн Уз- 
бекнстан», в целях реализа- 
цнн самостоятельной поли- 
тики в области междуна- 
роднмх экономических отно- 
шений, обеспечения обслу- 
живания внешиеэкономнче- 
ской деятельностн и повм 
шения ее эффектнвности, 
аккумулирования и целена- 
вравленного использованря 
валютнмх ресурсов респуб 
лнки:

1. Образовать Националь- 
нь!й банк внешнеэкономиче- 
ской деятельности Респуб* 
ликн Узбекнстан.

2. Установить, что Нацио- 
нальнмй банк внешнеэконо 
мической деятельностн Рес- 
публнки Узбекистан сягроит 
свои взаимоотношення с дру* 
гими банками иа договорной 
основе, а операции в иност- 
ранной валюте осушествляет 
в соответствии со статьей 17 
Закона Республики Узбеки- 
стан <0 банках и банковской 
деятельности».

3. Установить, что валют- 
нме средства юридических и 
физических лиц Республики 
Узбекистан содержатся в На- 
циональном банке внешне- 
экономической деятельности, 
других уполномоченньгх бан- 
*ах, фўнкционируюших на 
территории республики.

Юридическим и физиче- 
ским лицам республики до 
1 ноября 1991 года перевес- 
ти свои валютнме средства

на счета указаннмх банков.
Открмтие валютннх сче- 

тов вне территории респуб- 
лики производится только 
согласно разрешению Госу- 
дарственного банка Респуб- 
лики Узбекистан.

4. Кабинету министров 
при Президенте Республики 
Узбекистан:

принять мерм по форми- 
рованию уставного и резерв- 
ного фондов, созданию и 
укреплению материально- 
технической базм, укомплек- 
тованию вмсококвалифици- 
рованнмми специалистами 
Национального банка внеш- 
неэкономической деятельно* 
сти Республики Узбекистан;

в месячннй срок разра- 
ботать и утвердить устав На- 
ционального банка внешне- 
экономической деятельности 
и подготовить предложения 
о внесении изменений и до- 
полнений в Закон Республи- 
ки Узбекистан «О банках и 
банковской деятельности», 
вмтекаюшие из настояшего 
указа.

5. Государственному бан- 
ку Республики Узбекистан 
оказать практическую по- 
мошь Национальному банку 
внешнеэкономической Дея- 
тельности Республики Узбе- 
кистан в организации его 
работн.

Презндент
Республикн Узбекистаи 

И. КАРИМ О В.
гор. Ташкент,
7 сентября 1991 г.

У К А З
П Р Е З И Д Е Н Т А  С О Ю З А  С О В Е Т С К И Х  

С О Ц И А Л И С Т И Ч Е С К И Х  Р Е С П У Б Л И К
О статусе Комитета по оперативному управлению

народнмм хозяйством СССР
Учитмвая необходимость обеспечения преемственности 

структур исполнительной власти, постановляю:
1 Комнтет по оператнвному управлению народнмм 

хозяйством СССР впредь до сформирования межреспуб 
ликанского экономического комитета исполняет функции 
текушего управления экономической и социальной жиз- 
нью странм, возлагавшиеся ранее на Кабинет минист-
ров СССР.2. Комитет по оперативному управлению народнмм хо- 
зяйством СССР осушествляет права и несет обязанности, 
вмтекаюшие из ранее заключеннмх правительством СССР 
международнмх договоров и соглашений.

П р « 1М Д « Н Т  С о ю м  Соввтскмх 
Социалистичоскиж Роспублмк

М. ГОРБАЧЕВ.
М о с к в а ,  Кремль.
6 сонтября 1991 г.

В Комитете по оперативному 
управлению народнмм 

хозяйством СССР

НУЖ ЕН  ЛИ БУДЕТ КОЛХОЗУ ПРЕДСЕДАТЕЛЬ?

6 сентября под председа- 
тельством И. С. Силаева со- 
стоялось очередное заседа- 
ние Комитета по оператив- 
ному управлению народнмм 
хозяйством СССР.

Полтора десятка стран 
мира, сообшила пресс-служ- 
ба комитета, предоставили 
свои кредитм Советскому 
Союзу, и сегодня нужна чет- 
кая картина их распределе- 
ния по республикам. Это тем 
более важно, поскольку с 1 
января 1992 г. центр боль- 
ше не отвечает за кредитнне 
обязательства республик. Так 
запнсано в программе совме- 
стнмх действий правительст- 
ва СССР и правительств су- 
вереннмх республнк по вн- 
воду зкономики странн из 
кризиса в условиях перехода 
к рьшку. Членн комитета 
предложили два варианта 
решения кредитной пробле- 
мн. В  первом случае респуб- 
лики будут самостоятельно 
гбрать кредитн и отвечать по 
взятнм обязательствам. Во 
втором — республики могут 
объединяться с целью при- 
влечения иностраннмх кре- 
дитов и сообша их погашать.

Заместителю председателя 
комнтета Г. Явлинскому по- 
ручено обобшить предложе- 
ния членов комитета и по от- 
работке механизма и прин- 
ципов использовання иност-
раннмх кредитов.

Обсужденм вопросм, пос-
тавленнме центральной ко- 
миссией по организации ис-

пользования зарубежной гу- 
манитарной помоши. С де- 
кабря 1990 г. в СССР более 
чем из 50 стран поступило 
около 270 тмсяч тонн про- 
довольствия, медикаментов и 
других грузов. Наибольшее 
их количество прибьшо из 
Ф РГ , Голландии, Австрии и 
Бельгии. По оценке экспер- 
тов МИДа СССР, Минторга 
СССР и Минздрава СССР, 
обшая стоимость доставлен- 
ннх грузов оценивается в 
700 млн. долларов, в том 
числе на 200 млн. долларов 
— медикаментов.

Однако в ходе обсужде- 
ния сообхцения, сделанного 
заместителем председателя 
центральной комиссии В. Гу- 
ляшко, вияснилось, что в це- 
лом ряде случаев республики 
не знают о том, как и кому 
конкретно попадают поснлки 
гуманитарной помоши, не 
отлажен механизм ее приема, 
транспортировки, охранн, 
складирования и распределе- 
ния, слаба гласность в рабо- 
те комиссии. Исполкому со- 
ветского Красного Креста 
поручено совместно с рес- 
публиками подготовить пред- 
ложения Президенту СССР 
М. С. Горбачеву.

Обсужден также перечень 
важнейших неотложнмх воп- 
росов, подлежаших рассмот- 
рению на заседаниях Комите-
та по оперативному управ- 
лению народнмм хозяйством
СССР.

Гафар Мадрахимов предсе- 
дателем колхоза «Ленинград» 
Элликкалинского района с 
1985 года. Кок ои сом шутит— 
пере<троечнь1Й раис. Он таков 
без «сяких натяжек. Судите 
сами. К о л хо з ' расположеи 
близ густонаселенного Тург- 
*уля. Плошадь землепользо- 
вания всего 2.800 гектароа, 
пашни —  1.500, под хлопчат- 
ником — 1.000. А прожнвает 
•  нем 7,5 тмсячм челоаек. 
Только членов колхоза около 
полутора тисяч. А тут еше 
турткульць! просятся ■ аренда- 
торм. Словом, налицо все 
чертм, сопутствуюицие социаль- 
ной напряженке. А она-то как 
раз ошушается здесь меньше, 
чем ■ соседних хозяйствах. 
Как же ■ьгкрутились «ленин- 
градцм»?

— Когда перешли на арен- 
ду и рассчитались с первмми 
арендаторами, — рассказмва- 
ет председатель, — *се кол- 
хозники захотелм получить 
хвои наделм. Да обязательно 
покрупнее, семьи ведь боль- 
шие. А где на *сех зомлн 
найти? Поделн*, вернулись бм 
к исходной точке — на ма- 
лоньком клочке землицм каж- 
ДЬ1Й бм опять получил крохи.
Я же считаю, пашню в аренду 
нужно давать самьгм умелмм 
хлопкоробам. Тут не нужно 
путать такие вроде бм близ- 
кие понятия, как работосло- 
собность, желание работать и 
умение работать. Конечно, 
лентяев на селе мало, однако 
один может получать вькокие 
урожаи, у другого, как ни 
старается, результат посредст- 
•еннмй. Ему не испьгтьиать 
судьбу из года ■ год нужно,
а наверное, поискать другое, 
свое дело. Вот и надо ломочь 
ему иайти его. Поэтому мм и 
пошли на создание ■опомога- 
тельнмх производств, ■ кото- 
рме ■овлечено сейчас более 
двухсот человек, и вскоре их 
число значительно уееличится.

Сначала колхоз обзавелся
КИрПИЧНЬАМ ЗвВО ДО М  М 01ЦН0С-
тью 10 тмсяч кирпичей ■ 
сутки, затем хозрасчетньи* 
строительнмм участком, от- 
крмлись малме цехи —  швей- 
нмй, столярнмй, консер«нмй, 
совместно с элликкалинским 
предприятием Минместпрома 
организована крупная шаейная 
мастерская. Все это поэволило 
не только безболезненно пе- 
реаести сельхоэпромзводство 
на ареиднмй подряд при оп- 
тимальнмх наделах, но и до- 
полнительно получать эначи- 
тельную прибмль.

И ■се-таки основную статью 
доходов обеспечивает хлопко- 
водство. Однако Гафар-ака, 
энакомя с работой хоэяйства, 
и не собирается вести в поле 
к хлоггкоробам.

— Я им не нужен, у них 
все в порядке, ведь арендато- 
рм же, — говорит он, — вм 
лучше посмотрите, как живут 
наши фермерм.

— А фермерам, значит, ну- 
жен?

Рамс улмбнулся открмто, 
рассмеялся:

— Им вообше до начальст- 
ва нет дела, сами себе на- 
чальники.

Так, может бмть, в колхозе 
должность председателя лиш- 
няя, раз все подразделения 
на аренде, на хоэрасчете, 
и в какой-то степени адми- 
нистративно самостоятельнм? 
Об этом разговор впереди, а 
пока отклнкнемся на пригла- 
шение Мадрахимова и побмва- 
ем у первого из двенадцати 
в «Ленинграде» фермера — 
Реимбая Маткурбанова.

В 1989 году он отделился от 
колхоза сроей усадьбой. Д об- 
ротнмй дом, подворье, огород 
соток шесть — все теперь его 
кровное. А вот чуть более 
деух гектаров под кормовой 
клин взял в аренду у колхоза. 
ГТолучил в хозяйстве беспро- 
центную ссуду на приобрете- 
ние скота и принялся за 
«базарную селекцию» — по- 
купал приглянувшуюся коро- 
ву м, если она оказьшалась 
непродуктивной, вновь прода- 
вал и брал другую. Так у не-

го сложилось вмсокоудойное 
стадо. Об этом рассказал. 
председатель, пока мм осмат- 
ривали ф ермерскую усадьбу, 
коровнмк, где сейчас 65 го- 
лов крупного рогатого скота, 
12 телят и 80 овец. А сам 
фермер с женой должнм бм- 
ли, как объяснил их смн 
Максуд, вот-вот вернуться с 
баэара. И правда, не прошло 
и 10 минут, как на проселоч- 
ной дороге показалась новень- 
кая красная «Нива» с прице- 
пом класса «Скиф».

— Как торговля? — привет- 
ствовал раис Гафар хозяина.

— Грех жаловаться, все 
продали.

Как потом объяснмл Реим- 
бай-ака, в пнк созревамия 
урожая 2—-3 раза в неделю 
вьпозят они с женой на базар 
до 400 килограммов плодов и 
овоицей со своего сада и 
огорода. Хорошее подспорье 
— ведь пришлось 20 тмсяч 
ссудм вернуть хозяйству, ма- 
шину недавно купили, дом 
подновили. И на комбикорма 
постоянно деньги нужнм.

Вскоре появился на айване 
под ■иноградником традицион- 
имй дастархан с тандьгрнмми

На 300 гектарах вмраАцмва- 
ют «белое эолото» хлопкоро- 
бм агроучастка «Кмэмлтепа» 
колхоэа «Пахтакор» Багдадско- 
го района. Руководмт агроуча- 
стком опмтнмй эемледелец 
Саидаэим Тухтасинов. Кипят 
белизною плантацми. По пред- 
варительнмм подсчетам, уро-

жамность иа круг составит 
30 центнеров. Весь урожай 
дехкаие иамеренм собрать с 
л о м о а ц ь ю  технмки.

НА СНИМКЕ: мачальник аг- 
роучастка Саидаэим Тухтаси- 
иов.

Ф ото Т. ХАМРАКУЛОВА.

партией, только обновленной
Итоги объединенного пле- 

нума ЦК и Ц КК Компартии 
Узбекистана и первоочеред- 
нме задачи республиканской 
партийной организации рас- 
смотренн вчера на X X X II 
внеочередной конференции 
Каракалпакской республи- 
канской организации Ком- 
партии Узбекистана. С док- 
ладом на конференции внс- 
тупил первнй секретарь Ка- 
ракалпакского рескома пар- 
тии Д. Н. Шамшетов.

В  внступлениях отмеча- 
лось, что антиконституцион- 
ннй переворот, совершенннй 
в августе группой внсокопо* 
ставленних лиц, поставил 
обшество на грань катастро- 
фи, еше более обострил по- 
литическую обстановку в 
стране. Безответственная и 
беспринципная позиция ор- 
тодоксальной части руковод* 
ства ЦК КПСС, его Полит-
бюро и Секретариата приве- 
ла к невосполнимой потере
политического престижа пар- 
тии.

Разделяя озабоченность 
будушую судьбу Компар 
Узбекистана и вмражая мне

ъ  ^а 
ртии

ние большинства коммунис- 
тов Каракалпакстана, конфе-
ренция поручила избираемьш

делегатам X X III чрезвмчай- 
ного съезда отстаивать кол- 
лективно виработанную по- 
зицию, исходя из необходи- 
мости коренного реформиро- 
вания партни. Она должна 
бнть открнтой для всех 
граждан, готовнх честно и 
бескорнстно служить делу 
процветания республики. До- 
стичь поставленних целей 
можно лишь при условии со- 
вершенствования организаци- 
оннмх структур, кардиналь- 
ного изменения стиля, мето- 
дов, форм деятельности. От- 
мечалось, что в программе 
и уставе обновленной пар- 
тии должен бмть отдельно 
закреплен статус Каракал- 
пакской республиканской 
партийной организации, пре- 
дусматриваюший ее самосто- 
ятельность в решении струк- 
турнмх, организационних, 
кадрових и ряда других воп- 
росов, ее соответствуюшее 
представительство во вновь 
образуемих центральних 
партийннх органах.

Одобрив принятмй на вне- 
очередной сессии народних 
депутатов Закон «Об основах 
государственной независи-
мости Республики Узбеки- 
стан», конференция поручи

ла коммунистам - руководи- 
телям Верховного Совета Ка- 
ракалпакстана, народньш де- 
путатам ускорить работу по 
разработке и подписанию 
двусторонних договоров и 
соглашений с Республикой 
Узбекистан.

Состоялись вибори деле- 
гатов на X X III чрезвнчайннй 
съезд Компартии Узбекиста- 
на. * * *

Всего около трех часс^ с 
перернвами продолжалась 
работа внеочередной XXV 
Хорезмской областной пар- 
тийной конференции. Отно- 
сительно коротким бнл и 
доклад «Итоги объединенно-
го пленума ЦК и Ц КК Ком- 
партии Узбекистана от 28 
августа и задачи областной 
партийной организации», с 
которим виступила первий 
секретарь Хорезмского об- 
кома партии Р. М. Худай-
бергенова.

Докладчик и виступившие 
проанализировали положение 
дел в стране, осудили попит- 
ку государственного перево-
рота, поддержали занятую 
позицию и практическИе дей-
ствия руководства республи-

>й стр.).(Окончаиие на 2-й стр.)

Беседа у Президента Узбекистана
8 сентября Президент Рес- 

публики Узбекистан И. А. 
Каримов принял главного 
редактора крупнейшей в араб 
ском мире газетн «Ашшарк 
аль-Авсат» Османа аль Омей-
ра по его просьбе и ответил

на вопросн.
И. А. Каримов рассказал

гостю о задачах, которне сто- 
ят перед республикой в свя-
зи с провозглашением госу- 
дарственной независимости 
Узбекистана.

Как било отмечено, по- 
явились новне возможности
расширения связей, заключе- 
ния пряммх договоров не 
только с. братскими респуб- 
ликами, но и со всеми заин-

тересованнмми зарубежннми 
странами.

Как отметил Президент, 
начало такому взаимовигод- 
ному сотрудничеству бмло 
положено еше в середине ав- 
густа этого года во время 
визита узбекской правнтель- 
ственной делегации в Респуб- 
лику Индия.

Осман аль Омейр поблаго 
дарил Президента Узбекиста 
на за интересную информа 
цию о республике и исчерпи 
ваюш,ие ответьт на вопросм.

П РЕС С С Л У Ж БА  
ПРЕЗИД ЕНТА 

УЗБЕКИ СТАН А

лепешками, фруктами и зеле- 
нмм чаем. Вот за ним-то и 
промсходила сценка, замеча- 
тельно отражаюшая атллосфе- 
ру взаимоотношений между 
новмм крестьянином-хозяином 
и современнь1м руководите- 
лем. Встретились не «боль- 
июйм человек и «маленький», 
а два товариша, два союзника.
О деле говорили на равнмх.

Раис Гафар рассказмвал, что 
на создание 12 фермерских 
хозяйств колхоз вь1делил 185 
тмсяч рублей, и 100 тмсяч 
фермерм вернут до конца 
нмнешнего года, что деньги 
эти в кассе хозяйства не за- 
держатся, а пойдут на орга- 
низацию еше 12 малмх ферм.

Тут-то и бмл задан ему воп- 
рос: а нужен ли будет пред- 
седатель самостоятельнмм
крестьянам?

— Когда все будут самосто- 
ятельнмми, безусловно, нм- 
нешняя форма управления из- 
живет себя, появятся новме. 
Какие, сейчас трудно сказать, 
но как бм там ни бмло, крес- 
тьянские хозяйства начнут коо- 
перироваться, объединяться, и 
будет в колхозе уже не прав- 
ление в нмнешнем сммсле, а 
координационнмй центр, эда- 
кий пайшик-посредник, окаэм- 
ваюший, кроме всего, и агро- 
зооветеринарнме, землеустро- 
ительнме и другие услуги.

Уже сегодня председатель 
не бегает по лолям и фермам, 
а занимается, как вмразился 
он сам, стратегическими зада- 
чами: на повестке дня строи- 
тельство жилья, заселение 
дальних целиннмх плошадей, 
газификация, поиски леса, 
оборудования на коммерчес- 
кой основе, создание с одной 
иэ ташкентских фирм комп- 
лекса по производству прес- 
сованнмх плит из гузапаи.

— Приходится искать пос- 
редников, вмходить на фирмм, 
малме предприятия, коопера- 
тивм, — рассказмвает Гафар- 
ака. — Но вот незадача — не 
стоит труда достать японский 
лимузин, любую импортную 
электронику, мебель для офи- 
сов, но никто пока не интере- 
суется нуждами крестьян.

Подхватил тему и Реимбай- 
ака:

— Таких фермеров, как я, в 
следуюшем году будет уже 
25— 30. Мм за любую цену го- 
товм приобрести мини-аппара- 
тм для дойки коров, охлади- 
тели молока, малое оборудо- 
вание для переработки мяса, 
молока, плодов и овошей.

Так что пока мм, горожане, 
бьемся в очередях за моло- 
ком, колбасой и рассуждаем 
о том, кто накормит нас, дех- 
кане ждут недорогую, произ- 
водительную технику, ферме- 
рм — оборудование для фер- 
мм, чтобм именно это и сде- 
лать — накормить нас.

А. КУРБАНОВА, 
соб. иорр. «Народного 
слова».

в ц к
Компартии  

Узбекистана
6 сентября состоялось за-̂  

седание полномочной комис-*’
сии ЦК Компартии Узбеки-
стана по подготовке чрезвм-
чайного X X III съезда ком-
мунистов республики. За-
слушана информация о ходе
проведения собраний в пер-
вичннх парторганизациях и
пленумов партийннх коми-
тетов по обсуждению итогов
объединенного пленума ЦК
и Ц КК и внборам делегатов
на съезд.

На заседании также об- 
сужденн предполагаемая 
повестка дня предстояшего 
съезда, его регламент, пред- 
ложения по составу рабочих 
органов и другие вопросн. 
Внсказанн соображения по 
концептуальному содержа' 
нию будуших документов 
чрезвмчайного съезда, ко- 
торме прежде всего должнн 
исходить из необходимости
глубокого реформирования
Компартии республики в ка 
чественно новую партию.

Для обеспечения четкого 
подготовительного процесса 
полномочная комиссия ЦК 
сформировала три подкомис 
сии по работе над Поли
тическим докладом съезду 
по подготовке проекта Заяв 
ленйя съезда и постановле 
ний, по организации подго 
товительной работм к съез 
ду на местах, в партийимх 
организацияг.

Поздравления
Членам парламеита Республнкн Узбекнстаи
Президеиту Республики Узбекнстан господину Исламу 

Абдугани-огли КАРИМ О ВУ!
Уважаемне члени парламента!
Уважаемий господин Президент!
Ми били на седьмом небе от радости, когда узнали, 

что над отчим краем, над землей предков — в Туркеста- 
не повеяло ветром свободн и независимости, что это ис- 
торическое собнтие узаконено голосами представителей 
парламента республики! Мн не случайно прибили в Сау- 
довскую Аравию, дошли до Мекки и Медини! Все это, 
прежде всего, воля Аллаха, и мн искренне верили, что 
если как следует будем просить у Всевншнего, то он 
внемлет нашим мольбам, что наш край будет свободннм 
и цветушим! Тисячу раз слава Аллаху. Мечта, к которой 
мн стремились в течение десятков лет, наконец-то стала 
явью!

Мн поддерживаем все добрие дела, совершаемне во 
имя расцвета Родини и нации! Мн уверени, что народ 
Республики Узбекистан займет достойное место в ряду 
самих прогрессивннх и образованних наций!

В этом отношении ми, ваши зарубежние соотечествен- 
ники, готови оказать своим братьям посильную помошь 
во всех ваших делах!

Внражая от всей души самне добрие пожелания моему 
родному народу, я желаю всем вам здоровья и счастли- 
вих мгновений в вашей жизнн.

С почтением и уважением
Зухриддин Мирза Обид ТУРКИСТОНИ. 

президеит фнрмм «Зухур клниик»,
Саудовская Аравия

* * *
Ташкент, Президеиту Узбекистана КАРИМ О ВУ 
Исламу Абдуганневнчу
Приветствую и поздравляю с провозглашением незави 

симости республики. Надеюсь виести вклад в экономиче 
ские связи между Узбекистаном и Белоруссией.

С уваженнем КРУГЛ1Ш ОВ Геннаднй
Гомель. * * *
Ташкент, Президенту Республики Узбекистан
КАРИМ О ВУ И. А.
Уважаеммй Ислам Абдуганиевич, с большой радостью 

принял известие об обретении полной независимости на- 
шей Родини. История чашего государства в двадцатом 
веке начала отсчет с первого сентября сего года, с Ва- 
шим именем. Желаю всем нашим народам, Верховному 
Совету и Вам личног больших успехов на пути подлинной 
иезависимости. Готов приложить все свои усилия и знания 
в деле международного признания нашей республики.

Советннк посольства СССР в Кувейте
Шодмон НИЯЗМ АТОВ 

* * *
Ташкент. Преэнденту Узбекнстана
товаришу КАРИМ О ВУ
Поздравляем Вас с тем, что Узбекистаи стал самосто- 

ятельннм государством. Желаю Вам в Вашей работе по 
достижеиию благосостояция народа иеиссякаемих успе- 
хов, здоровья. стойкости. Пусть всегда поддержкой Вам 
будет благословение народа.

Маргнлан, ТУРГУН О ВА
♦ * *

Ташкент, Презнденту И. А. КАРИМ О ВУ
Желаем больших побед в Ваших добрнх делах. Да 

здравствует свободний Узбекистан!
Каган, семья ЭШ ОНКУЛОВЬ1Х 

* * *
Ташкент, Президенту Республики Узбекистан
Исламу Абдуганн-оглм КАРИМ ОВУ
От имени мусульмаи Ташкентской области сердечно 

поздравляю Вас, почтенного, с объявлением Узбекистана 
самостоятельной республикой. Сообшаю Вам, что все му- 
сульмане вс.третили это большое собмтие с огромной ра- 
достью. Во время пятничного намаза, молясь Всевмшне- 
му, они пожелали Вам, почтенному, здоровья и успехов, 
самостоятельному Узбекистану — уверенних шагов на 
п утн  к прогрессу.

Главнмй нмам-хатиб Ташкентской областн
Абдуганн АБДУЛЛО

* * *
Ташкент, Презнденту Исламу КАРИМ О ВУ
Народние проблемн может решить только смелий и 

решительннй руководитель. Проводимнй Вами курс, без- 
условно, ведет к благополучию нашего народа. Мн верим, 
что Вн  крепче повязали свой бельбаг, чтобн приступить 
к большим делам. Самостоятельность Узбекистана никто 
не может нарушить. Многие странн и народн поддержи- 
вают Ваши дела, поздравляю с независимостью, смело ша- 
гайте вперед.

Андижан, РАХМ АН О В
* * *

Президеиту Республики Уэ- 
бекистан Исламу КАРИМОВУ, 
труженикам Республикм Уэбе- 
кистан

Уважаеммй Преэидент, до- 
рогие и родиме узбекмстан- 
цм!

ГГровоэглашение государст- 
венной неэависимости Уэбе- 
кистаиа воодушевило и нас, 
тружеников Ленинабадской 
области. «День неэависимос- 
ти Узбекистаиа», 1 сентября, 
мм также отметили как боль- 
шой праэдник. Мм эиаем, что 
борьба эа свободу является 
извечной мечтой каждой на- 
ции. Сколько смновей уэбек- 
ского народв сложнли свои 
головм иа пути достижения 
свободм. Они говорили: «Чем 
век жмть в неволе, лучше 
деиь лрожмть иа свободе».

Уэбекистан, ввляясь серд- 
цевииой Средней Аэии, при- 
шел к победе сквоэь толацу 
времен м натиск ураганов. 
Возрождение нашего древне- 
го праэдника Навруэ, воэвра- 
•цение религим стали как бм 
лрелюдмей к этой свякцеиной 
независимости. В этом отно- 
шении эаслуживает похвалм 
мужество, настойчивость м
решительность Президента 
товарица Ислама Каримова.

Сегодня о независимости 
У з б е к и с т а н а  с к а з а и о  в о  »есь 
го л о с .  И , е с т е с т в е н н о , в  б л и -
жайшее время ее приэиает 
весь мир.
' Мм, дехкане, трудясь иа
н е о б ъ я т н о й  м и р з а ч у л ь с к о й
эемле, соэдаем ялеб насуш 
мми. Мм имеем воэможность 
польюваться теплом бухарс-

кого гаэа, светом Смрдарьии- 
ской ГРЭС. Наши колхоэники 
в сотрудничестве с кровнмми  
и роднмми братьями-узбеками 
вмрашивают 28 тмсяч тонн 
хлопка, пронзводят 7 тмсяч 
тони молока, 700 тоин мяса, 
800 тонн эерна, фруктов и 
овошей. Инмми словами, кор- 
мим 36 тмсяч человек. С Уэ- 
бекистаном у нас асе об|цее 
— эемля, вода, труд, торгов- 
ля, дорогм. Нас невоэможно  
представить вроэь.

Мне 84 года. Я живой сви- 
детель ловоротов истории. Пе- 
режил в своей жизни нема- 
ло. Но сейчас боюсь того, 
чтобм любовь и уважеиие не по- 
кинули нас, лусть они станут 
нормой человеческих отно-
шеиий.

История бмла к мам вели- 
кодушной — мм стали хоэяе- 
вами своей эемли, своих бо- 
гатств, своего яэмка. Пусть 
наша независимость будет от* 
мечена лечатью вечности.

Товариц Преэидент Ислам
К а р и м о в ,  п о э д р а в л я е м  Вас и 

в В а ш е м  л и ц е  м и о г о н а ц и о и а л ь -  
имй Уэбекистан с иеэависимо- 
с т ь ю .

С безграничной радостью
ф

и уважением

Абдугафур САМАТОВ,
председатель ордена Ле-
нина ко л хо за им ени Л в- 
нина Пролетарского рай-
она Ленинабадской обла- 
сси, дваждм Герой Социа- 
листм ческого Труда, эаслу- 
женнмй хлопкороб респуб- 
лики, ветеран Великой Оте- 
чествениой войнм и труда



Газета Верховною Сокта Республики Узбекистан Народное СЛОВО 10 СҒ.НТЯБРЯ г.

I ПАРЛА МЕНТСКИИ
ВЕСТНИК

Комитет Всрховмого С омта  
по эдравоохраиенню, делам 
жеи(цни, охреие материистве 
и детстве продолжеет реботу 
иед лроеитеми векоиов, кото* 
рме должим кердииельио иэ* 
меинть лоложеиие в эдрево- 
охреиеиии реслублики.

Как сообшил нашему кор- 
респонденту секретарь комн- 
тета, нлроднмй депутат Уэбе- 
кнстана Фархад Фузайлов, 
осноаное анимание экспертов 

сосредоточено иа проекте эако 
на об охране эдороеья насе- 
лення республикн. В его подго- 
товке н обсужденин лринима- 
ют участие специалистм на- 
учно исследовагельских инс- 
титутое медицинского про- 
филя, организаторм эдраво- 
охранеиия, практикуюшие ме- 
дики, представителн проф- 
союзов.

Как полегают экспертм, в 
законе должна бьпгь закреп- 
лена принципиально новая 
снстема оргаииэации медицин* 
ской П0м01ци. По мнению спе- 
циалистов, она будет включать 
в себя как бесплатнью, так и 
платнью услуги. Праада, каче-I

литра сдаваемой крови — 50 
рублей — уже не может прнв

ство их оудет какое-то время 
различимм. Консультацни ме- 
дицинских «светил», обследо- 
вания с применением ультра- 
соврВменной и супердорогой 
аппаратурм, видимо, ло-преж- 
нему будут недоступнь! для 
иеимуших слоев иеселения. 
Однако на еженедельимх эа- 
седаниях учестники рабочей 
группм стараются найти спо- 
собм совместить два противо- 
речия — необходимость де- 
мократизации системм здре- 
воохраиения и вмнужденность 
перевода ее на рмночнме от 
ношения.

Завершен лервмй реунд 
подготовки эаконопроекта о 
донорстве. «Смройм, по вмра- 
жению Ф. 3. Фузайлова, про- 
ект уже раэослан в облэдрав 
отделм и другие заинтересо- 
ваннме оргаииэации для об- 
суждения и ' вмдвижеиия 
естречнмх идей. По свидетель- 
ству медикоа, положение с 
доиорской кровью и ее эа- 
меиителями сейчас крайне 
тяжелое. Стоимость одного 

тра сда 
блей —

лечь доиоров, а безвозмеэд 
ная сдача кровн почти повсе 
местно прекрашене. Экспер 
тм убежденм, что спести до- 
норское движенне могут толь- 
ко иовме фннансовме влнва- 
ния, которме поэволили бм 
сделать материальнме стнму- 
лм более лривлекательнммн. 
Однако вмдержит ли респуб- 
ликанский бюджет увеличение 
расходов по этой стетье в 
два-три раза, лока неиэвестно.

Среди оператнвнмх меро- 
приятий, проводиммх комите- 
том, — органиэация провер- 
ки условий труда и бмте жеи- 
1цин, работаю(цих на пред- 
приятиях легкой проммшлен- 
ности. Она пройдет в пятн об- 
ластях республики. Итоги про- 
верки будут эаслушанм на 
специальном заседании коми- 
тета в коице сентября.

е * *
Моэговой цеитр экоиомиче- 

ской реформм в реслублике 
— Комитет ло экоиомимеской 
реформе, бюджетмой политм- 
ме и местиому свмоулревле- 
иию Верхоеиого Совете — 
лристулил к  окоиметельиому 
соглесоееиию лроектов двух 
эекоиое: «О лоредме раэделе-

АРЕНДАТО Р 
Д ЕЛО  ЗНАЕТ

Далеко позади оставил 
своих коллег из многих круп- 
нь1х хозяйств арендатор кол* 
хоза «Искра* Кировского 
района Якубжон Ахунов. 
Взяв под свой контроль 21 
гектар пашни, он ньше по- 
лучил с каждого из них по 
30 центнеров отменного зер- 
на пшениць! — на шесть 
центнеров больше. чем пла-

ния госудерстееииой собст- 
вениости в Реслублиме Уэбе- 
ммстеи» и «О лриветиэеции го- 
судерствеиной собстеениости 
в Реслублиме Уэбеммстен».

Эти два законопроекта ро* 
дились в процессе долгой и 
кропотливой прореботки воп- 
росов приватизации, разгосу- 
дарствления и децентралнзе- 
цин экономики. Больше года 
идеи построения реального 
рмночного хоэяйства в этом 
комитете пмтаются облечь е 
форму законов. Напомним, 
что уже принятм эаконм о 
предприятиях, ииостраннмх 
инвестициях, внешнеэконо- 
мической деятельности, коо- 
перации. Следую1цими кир- 
пичиками е здании нормаль- 
нмх, обшепринятмх экономи- 
ческих отношений должнм 
стеть эаконм о  разгосударсте- 
ленни и приватиэации. Цель 
первого иэ них — опреде- 
лить реальнмх собственииков 
в республике, раэобраться е 
чехарде «хозяев» объектов 
проммшленности, инфраст- 
руктурм, сферм услуг и бм- 
та. Одна иэ основнмх проб 
лем — наследство, оставлен- 
ное союэнмми министерства- 
ми и ведомствами. Каждому 
из этих объектов должнм бмть 
определенм статус, хоэяин, 
сфера деятельностн. Не иск- 
лючается раэдел влияиня с 
новообраэуеммми органами 
управления Союза сувереннмх 
государств. Но только в тех 
случаях, когда это жиэненно 
необходимо. Как подчеркнул 
заместитель председателя ко- 
митета ВС Э. Салймов, народ 
республики сам впреее рас 
поряжаться своими богатства- 
ми и плодами труда.

Второй эакои — о привати- 
зации — определит механнэм 
перехода объектов хоэяйства 
в любме формм собственно- 
стн. С прннятием этого зако- 
на нэ нашей жиэии должмо 
исчеэнуть ненормельное по- 
ложеиие, когда обшенародное 
трактуется как ничье.

На аопрос корреспондента 
о судьбе проекте закона «О 
разгосударствлении и приеа- 
тизации государственной соб- 
ственностн в Республике Уз- 
бекистан» Э. Салимов отве 
тил, что ребочая группа ре- 
шила раэбить этот закоио- 
проект на два докумеите.

— Сначала, — эаметил за- 
меститель председателя комн- 
тета, — иужно определнться, 
где — чье, а лишь эатем 
пристулать к дележу пока не- 
опоэнанного «медведя».

* * *
Комитетом ло лроблемем 

молодежн Верховиого Соеете 
реэослен по мммистерстеем, 

еедомствем, обцествеиимм ор- 
гаимэецием проемт Звмоие 
«06  осиоеех госудврствеииой 
молодежной лолмтики в Рес- 
лублике Уэбеммстен».

Обобсцаются первме откли- 
ки, рассматриваются посту- 
пившие предложения. Как за- 
метил член комитета С. Каба- 
нов, времени у эаконодате- 
лей осталось немного — 15 
сентября Комитет по делам 
молодежи намерен внестн 
проект эакона об основах го- 
сударственной молодежной 
полнтики на рассмотрение 
Президиума Верховного Сове- 
та республики. В случае одоб- 
рення ближайшая сессия пар- 
ламенте, возможно, приступнт 
к  его обсуждению.

нировал весной. Да еше не- 
мало сена отправил на кол- 
хозную ферму.

Конечно, земледелец тру- 
дился не один. Активно ис- 
пользовал и различную тех 
нику. Но главное — дока- 
зал, что по-настояшему хо* 
зяйское отношение к земле 
приносит весомую отдачу не 
только при «колхозно-сов- 
хозном* ведении дела.

(УзТАГ).

ВСТРЕЧА  депутата г избв 
рателями участка №  2Н ир<*- 
ходила бурно. Почти все 
вьютупаюшие с возмушени- 
ем говорили о том. что в 
городе расцвела спекуляция. 
О мелких перекупшиках па- 
пирос и сигарет. которме 
стоят на каждом углу. пред- 
лагая пачку за три рубля. 
Депутат в форме капитана 
милиции — старшнй участ- 
ковий инспектор Средне- 
чирчикского РОВД Махмуд 
Умаров — не только внима- 
тельно слушал каждого, но 
и скорописью записьшал ус- 
льгшанное в тетрадь. Осо- 
бенно тревожнмм бьшо вмс- 
тупление пожилой женши- 
нь1. Недавно она бмла сви- 
детельницей хулнганства на 
улице города: неподалеку от 
ее дома трое подростков 
сбили с ног подвьшившего 
мужчину и обшарили его 
кармань!.

— Темно бь1ло, не могла 
увидеть их лиц. Я в Тойте- 
пе каждого знаю, останови- 
ла бм, окликнула. ну поче- 
му на нашей улице фонари 
не светят? — горестно за- 
кончила свою речь старуш- 
ка.

Этот случай бмл капита- 
ну известен. Ограбившие 
мужчину подростки пока не 
найденьь Через несколько 
дней на сессии районного 
Совета депутат Умаров пос- 
тавил вопрос об оборудова- 
нии уличного освешения. По- 
чему-то объединение «Той- 
тепасвет» не волнует, что 
многие улицм районного 
центра плохо освешенм, на 
некотормх даже не установ- 
лени фонари, сказал депу- 
тат. После этого осветили 
самме укромнме уголки 
Тойтепм.

Настойчиво и методично 
участковмй Умаров повел 
борьбу с городскими спеку-

лянтами. И не его вина. что 
преступнме группки переме- 
стились в другие места, по- 
дальше от глаз офицера, 
его товаришей по райотде- 
лу. Только при условии эко- 
номических перемен в об- 
шественной жизни возможно 
искоренение спекуляции как 
явления. Причем если в 
борьбу с ними вступит все 
население. Так Умаров объ 
яснил свою позицию на оче- 
редной встрече-отчете с из- 
бирателями.

Большую помошь и под- 
держку, по словам депута- 
та, оказал проведеннмй в 
конце апреля этого года се- 
минар-совешание с депута- 
тами — сотрудниками орга- 
нов внутренних дел Таш- 
кентской области. Организа- 
тор семинара — управле- 
ние по воспитанию, социаль- 
ной и правовой зашите лич- 
ного состава МВД Узбекиста- 
на. Велико доверие наро- 
да, избравшего милиционе- 
ра депутатом. Это прочувст- 
вовал каждмй из 80 присут-

ствовавших на семинаре. 
Ведь некоторме депутатм в 
погонах из-за отсутствия 
времени почти эабмли про 
свои обязанности. После се- 
минара-совешания их отно- 
шение к работе в Советах 
изменилось.

Но ведь приннмать учас- 
тие в борьбе с преступнос- 
тью — долг каждого граж- 
данина, а не только мили- 
ции. Взять хотя бм детскую, 
подростковую преступность. 
Показатель ее постоянно на 
плюсовой отметке.

Чем объясннть такое? 
Равнодушием к несовершен- 
нолетним. Ведь подростку 
податься некуда. После шко- 
лм слоняются пацанм по 
улицам как неприкаяннме. 
Создать бм для них в Той- 
тепе что-то вроде мелкого 
предприятия, где би они ра- 
ботали себе в удовольствие, 
а обшеству на пользу... Не 
раз и не два ставил депутат 
этот вопрос перед руковод- 
ством района. доказмвал с 
расчетами в руках, что без

привлечення молодежи к 
труду вмхода найдено не бу- 
дет. Ведь стадион в райцент- 
ре всего один, около 12 лет 
строится Дворец культурм. 
Коробка недостроенного зда- 
ния стала пристанишем для 
разного сброда — только с 
начала года здесь зарегист- 
рировано два изнасилования 
и грабеж. Нет в Тойтепе ни 
клубов. ни дискотеки. а глав- 
ное — работм. Из-за этого 
вмпускники средних школ 
подаются кто куда. Один 
едет в Ташкент. другой в 
Алмальш. третий — в Рос- 
сию...

Правда, строится в районе 
фабрика по вмпуску объем- 
ной пряжи, но готова будет 
к 1994 году... Проблемм. 
проблемм... Но если о них 
не думать, не ставить в по- 
вестку дня. — говорит де- 
путат. — чем тогда зани- 
маться депутатскому корпу- 
су, советской власти?.. Нас- 
тмрность Умарова, настой- 
чивость в поиске путей ре- 
шения проблем вмзмвает у

многих удивление. у всех —
уважение.

Во главе угла служебной 
деятельностй участковмх 
инспекторов милиции — про- 
филактика правонаруше- 
ний. Как прокол в своей ра- 
боте считает Умаров совер- 
шившееся на территории 
города преступление. Но не- 
обходимо. уж коль оно слу- 
чилось, раскрмть его, отмс- 
кать злоуммшленника. что- 
бм суд воздал ему должное 
по заслугам. И в этом тоже 
глубокий сммсл, своего ро- 
да профилактика — ни од- 
но преступление не должно 
бмть безнаказаннмм. Так 
бмло, к примеру, с кражей 
из квартирм Пан М. по ули- 
це Навои. Совершивший кра- 
жу Рустам Имамов осужден 
к двум годам лишения сво- 
бодм. а похтценное им иму- 
шество и ценности букваль- 
но через несколько часов 
после совершения преступ- 
ления возврашенм владели- 
це. Как удалось этого дос- 

тичь? На этот вопрос М. Ума- 
ров не отвечает, однако и 
так ясно. что главное в дея- 
тельности милиции — опо- 
ра на обшественность.

Махмуд с особой гордос- 
тью назмвает уважаеммх 
людей, аксакалов города. 
вместе с котормми наводит 
в нем порядок. Здесь и де- 
путатм горсовета Холмат 
Масадьшов, Мукаррам Ка- 
римова, Махмуд Абдуллаев, 
Гафур Халилов. председате- 
ли махаллинских комитетов 
Н. Рахманов, С. Рахмат- 
ходжаев. А. Тургунов... И 
много-много других. Только 
вместе с ними. вместе с 
народом. повторяет неодно- 
кратно Махмуд Умаров. 
можно что-то ностроить. соз- 
дать. улучшить...

В. ВИКТОРОВ.

Х0Р0ШИЙ 
УР0ДИЛСЯ РИС

К укосу и укладке в вал 
ки риса приступили земле 
дельць1 специализирован- 
нмх хозяйств главной жит- 
ницм «жемчужного* зерив 
Средней Азии — Каракал- 
пакстана. Одними из первьцс 
вмвели жатки в чеки рисо- 
водм совхоза имени Дзер- 
жинского. Здесь намеренм 
получить в среднем на круг 
порядка 40 центнеров ша 
лм.

— Сегодня задействова 
но около сотни жаток, — 
говорит ведуший специалист 
Минсельхоза Республики Ка41 
ракалпакстан А. Шарипов. 
— Ежедневно они укладм- 
вают в валки рис на плоша- 
ди свмше 300 гектаров. На 
днях начнется обмолот. За- 
дание года — 287.335 тонн 
зерна. Думаю. что сумеем 
его вмполнить. Капризм 
погодм не повлияли сушест- 
венно на наши планм. Под 
рисом в Каракалпакстане се- 
годня около 80 тмсяч гекта- 
ров. Планируем получить с 
каждого из них в среднем
по 35 центнеров смрца.

Есть и особенности. Сра- 
зу три новмх сорта появи- 
лись на чеках. Это «талмазэ. 
«гульзар» и «джайхун», вм- 
веденнме специалистами на- 
учно-производственного объе 
динения «Рис». Правда. по- 
ка основнме плошади заня- 
тм знакоммми сортами «Ну- 
кус-2» и «Каракалпакстан».

(УзТАГ).

Желолкори Муйдииов руко- 
водит бригедой еиногрвдо-Се- 
доводческого совхоэа имеии 
Усмаие Юсулове Фергаиской  
облести. Ом обвэелсв с 36 геи- 
теров собрвть м сдеть госу-

дерству 320 тоии винограда, 
не 10 тоии больше плане. Кол- 
леитмв бригадм уже отлравил 
потребмтелям 76 тоии лерси- 
мов.

Ф ото Т. ХАМРАКУЛОВА.

ЭКСПЕРИИЕНТ ПЕРСПЕКТИВОЙ
Хорезмские ученме в поиске

Работники Хорезмской об- 
ластной опмтной станции 
хлопководства провели любо- 
пмтнмй эксперимент, кото- 
рмй дал обнадеживаюшие 
результатм. Директор стан- 
ции Нуритдин Фаязов рас- 
сказмвает:

— Мм вмрастили в ста- 
канчиках около двухсот рас- 
тений до фазм двух листоч- 
ков и 1 апреля вмсадили их 
в грунт. Посев бмл произве- 
ден тонковолокнистьгми сор- 
тами. Уже на 10 августа на 
каждом кусте хлопчатника 
имелось от 40 до 100 коро- 
бочек, из них 10— 20 раск- 
рмтмх. На первое сентября 
раскрмтие составило 75 про- 
центов. В  итоге весь хло- 
пок полностью раскроется и 
может бмть собран уже в сен- 
тябре. Значит, мьг здорово

вьшграем во времени и мо- 
жем заканчивать уборку на 
месяц раньше обмчного. По- 
является возможность на 
этом же поле собирать еше 
и урожай овошей, скажем, 
капустм или лука. Таким 
образом, увеличится и отда- 
ча земли.

И еше о преимушествах. 
Может бмть достигнута де- 
сятикратная экономия семен- 
ного материала, улучшено и 
качество смрца. При совре* 
менном методе ведения се- 
ва вместо 8— 10 килограм- 
мов семян на гектар расходу- 
ется более ста. Таков коэф- 
фициент страховки, котормй 
вмставляется хлопкоробами 
в противовес капризам при- 
родм. Если же природа бла- 
гоприятствует и семена всхо- 
дят дружно, то на гектаре

появляется до миллиона 
растений, из котормх остав- 
ляют лишь 80— 100 тмсяч. 
Остальнме вмдергивают при 
прореживании. А если дожди 
или град? Значит, пересев, 
снова расход семенного фон- 
да. Если же вмсаживать рас- 
саду до «критического пе- 
риодаэ погодм или после 
него, то она к этому вре- 
мени уже войдет в силу и не 
будет столь подвержена воз- 
действию стихии.

Хорезмские ученме счи- 
тают, что этот метод может 
бмть взят на вооружение в 
регионе. Гарантия получения 
стабильного урожая, причем 
на месяц раньше срока, эко- 
номия семенного материала 
и значительное сокрашение
затрат труда стоят того, что- 
бм рискнуть. В  новой, рас-

садной технологии они ви- 
дят вмсокий резерв сельско- 
хозяйственного производства.

Будушей весной работни- 
ки станции намечают вмса- 
дить рассаду на одном гек- 
таре, провести более «чис- 
тмйэ эксперимент в птоле- 
вмх условиях. Внедрению 
этого метода способствует и 
то, что в Хорезме в хлоп- 
ководстве значительное раз- 
витие получили семейнме 
подряднме звенья, которме 
берут в аренду по 1— 2 гек- 
тара пашни. Растить расса- 
ду в этих условиях более 
реальное дело, чем в колхоз- 
нмх бригадах, имеюших по
нескольку десятков гекта- 
ров земли. Те, кто научился 
считать деньги, осознают 
жесткость условий рмноч- 
нмх отношений. поймут 
большую вмгоду, которую 
сулит рассадная технология 
и для арендатора, и для хо- 
зяйства, и попробует его на 
практике.

Г. НАДМ РОВА,
соб. корр. .«Народного
слова».

КОГДА в условленнмй час 
я пришел на встречу с пред- 
седателем Ташкентского обл- 
потребсоюэа, он бмл эа- 
ият. Минут через трндцать 
Махаматжои Арипджанович 
Заииров иэвмнился за не- 
предаиденную задержку:
нменно это время у него эа- 
иял турецкий предприннма- 
тель, оказавшийся в дин про- 
возглашения независимостм 
Узбекистана в Ташкенте.

— Чем ж е эанвтм сейчес 
моолереторм облестм, кекме 
глевиме эедечм стовт леред 
ннми!

— Семше 70 представите- 
лей Тешкентского облпотреб- 
союэа находятся е разнмх ре- 
гиоиах странм с целью эа- 
кпючения доғоворов не пос- 
тавку в столичиую область 
раэличммх продовольстеен- 
нмх тоааров, смрья, строи- 
тельнмх материалов.

Такое широкое представи- 
тельство эа пределами рес- 
публики кооператоров обла- 
сти не случайио. Надеждм 
иа централизованнме фоидо- 
вме поставки невелики. Для 
сравиения скажем: если а 
предмдусцие годм по лимии 
Цеитросоюза и Узбекбрля- 
шу фондоеме поставки това- 
рое составляли 60—70 про- 
центов от обшего плаиа това- 
рооборота, то сейчас оии ие 
превмшают 40 процентов. бот 
и разошлись по городам и 
весям иашей странм столич- 
нме кооператорм в поисках 
товаров, в первую очередь 
продовольственимх.

Надо окаэать, что услоеия, 
в котормх оказались коопера- 
торм, эаставляют их исполь- 
эовать все аозможности для 
приобретения товаров. Для 
этого е первую очередь вос- 
стаиовленм давиие связи с со- 
седним Казахстаном. В Чим- 
кентской, Кзмл-Ординской 
облеетях заключенм догово- 
рм на приобретение пшени- 
цм, эавеэеио 700 тоии, этот 
завоз будет продолжен. Д о  
коица осени кооператорь! об- 
ластн должнм будут приоб- 
рести несколько тмсяч тони 
зерна и муки. Қроме того, в 
больших количествах приоб- 
ретаются для хранения и 
продажн в эимнее время пло- 
доовоилная продукция, карто- 
фель, рмс, меш и другие про- 
дуктм.

— В 15 рейомах облвстм 
кооператорм снабжают насе- 
лемме хлеболродумтами соб- 
ствеммого лромэводстве. Хва- 
тмт лм этого эапаса для бес- 
леребомиой реботм хлебозе- 
водов, прмиадлеже1цмх ввшей 
смстеме)

—  Да, у «ас почтн в каж- 
дом районе имеются свои 
хлебозаводм, а е Галабинском 
и О рджоникидзевском рейо- 
нах их по два. Кроме того, во 
всех районах нмеются таи- 
дмрнме цехи. Словом, в сут- 
ки иаше проиэводство вмра- 
батмвает 270 тони хлеба. Для 
вмпечки хлеба мука в осноа- 
ном идет по госпоставкам. 
Естественио, дополнитель- 
имй зепес мм должнм соз- 
дать большой. Для этого всем 
райпотребсоюзам мм далм
широкие полномочи я с це- 
лью закула и приобретения 
муки и пшеницм. Здесь ис- 
пользуются бартериме сдел- 
ки. Кстати, для таких торго- 
■мх операций используются 
иэлишки продукции наших 
коисеранмх * предприятий.

С другой стороим, мм мог- 
ли бм приобрести эту про- 
дукцию и эа наличнме сред- 
ства, ио здесь в силу вступа- 
ет раэница в цене. Во есех 
республнках ценм иа муку 
значительно подиятм. У нас 
же, в Узбекистаие, укаэом 
Президента цеим иа муку и 
хлебопродуктм остались преж- 
ними. В силу этого мм ме 
можем е том же Казахстане 
купить милограмм муки за 1 
рубль, а продавать за 25 ко- 
пеек. Эта разница е 75 копе- 
ек приеедет иес к  большйм 
убьгткам и иееосполниммм

лучено 1348 тони мяса, 5 
миллиоиое 160 тмсяч штук 
яиц. Кроме того, с плоицадей, 
отведеинмх для откормочимх 
пунктов, получено 480 тонн 
зерноколосоемх. Эти реэуль- 
татм получень! благодаря еве- 
дению полного хозресчет* в 
отрасли. Сейчас внедряется 
аренда.

Должеи отметить, что у иас 
есть и предприятия, проиэво- 
дяшие колбасу. За это аремя 
они проиэвели 305 тоин про- 
дукции. Это, конечно, мало, 
но сдержиаает производство 
отсутствие некотормх компо-

мегаэмиех бмло пусто. Оче- 
емдмо, мемтм тоеарм в даииое 
времв дело нелегкое1

— Раэумеется, но, с другой 
сторонм, это свидетельствует 
об относительио стабильиом 
положении а республике. 
Предприятия входят в нор- 
мельнмй производстееиимй 
ритм. Что касается импортнмх 
товаров, чем асегда славились 
крупнме сельские уииеермаги, 
то их можно прнобрести по 
коммерческим ценем в , каж- 
дом районе.

Проблемм, коиечно, есть. 
Вот одне из них. В кеждом

Д В Е Р Н М И Р

П Р Е Д П Р Н Н Н Н Ш Ь П В Й

потерям.
— Вм говормлм, что пре- 

достввмли райпотребсоюэам  
большме праеа ■ чвстм соэда- 
мив эепесов мумм, лшемицм н 
Другмк. ПрОДуМТОВ. М ожете ЛМ 
вм лрмвестм коммретммй прм- 
мер!

— Да, конечно. Коопера- 
торм Коммуиистического рай- 
она и Кзмл-Ординской обла- 
сти мэ Каэахстане зеключили 
доғовор и завезли 250 тоин 
пшеницм. За пшеницей «по- 
шли» рис, шала, маш.

— Д о  смх пор мм говормли 
о проблемах хлеба насуидно- 
го. А мем у мас обстоят деле 
с другммм продумтамм!

— Хочу немносо отелечься 
от еопроса и скаэать, что два 
консервнмх предприятия, рас- 
положеннь1е в Янгиюльском и 
Орджоникидэевском районах, 
произвели за 7 месяцев 3,1 
млн. штук условнмх банок 
оаосцньгх коисервов. Именио 
эта продукция идет ие бер- 
тернме сделки. Наши пред- 
стевители аьгшли и на зару- 
бежнмх плртнеров. Но эдесь 
наша плодоово1цная продук- 
ция уже ие польэуется осо- 
6ь1м  спросом. 8  силу этого 
нам приходнтся эавязмаать 
делоаме отиошения с рез- 
личньгми предприятиями и 
уже их продукцию предлагать 
в обмен иа продовольствие. 
Таким образом, мм приобре- 
ли 300 тонн птичьего мяса в 
Германии, 200 тоии гоеяжьего 
мяса в Китае. Это только пер- 
вме практические шаги в та- 
кого рода сделках. Оии об- 
надеживаю1цие, поскольку 
наши зерубежиме партиерм 
изьяеляют желание продол- 
жить бартернме сделки.

Резумеется, бартер ие мо- 
жет обеспечить полностью 
наши лотребности. Такие сдел- 
ки надо рассматривать как 
дополнительнме источники 
несьпцеиия рьгнка. В первую 
очередь упор иадо делать на 
расширение собственной базм
ПО ПрОИЗВОДСТВу М ЯСОПрОДУ Кт 
тоа. Сейчас у нас в откор- 
мочнь1х пунктах содержатся 
3.440 голоа крупного рогатого 
скота, 3.900 мелкого рогатого 
скота, 3.800 голое сеиней, 120 
тмсяч голов птицм. За 7 меся- 
цеа текуш его года иеми по-

неитов для приготовленмя кол- 
басм, в честности берказмна. 
Хочу отметить, что откормоч- 
нме хозяйства и колбаснме 
предприятия, иаходя1диеся 
на территории области, пол- 
ностью работают на иаселе- 
ние, проживеюш,ее не иашей 
территории.

— Махеметжои Армпджаио- 
вмч! По уназу Преэмденте в 
свое время бмлм отведемм е 
молхоэех м совхоэех эемлм 
под индивидуельмую эест- 
ройму м соэдание личимх под- 
собнмх хозвйств, моторме е 
блмжайшем будуицем должнм  
емдать ма потребмтельскмй 
рмном дополммтельмую плодо- 
овошиую и жиаотиоводческую  
продукцмю. Дело двмжется ме 
там, как нем хотелось бм, в 
свяэм с отсутствмем стром- 
тельммх матермалов. Что де- 
лает облпотребсоюэ в этом 
ивправленмм!

— Очень важньж вопрос! 
Делаем многое, чтобм как 
м ож ио больше доставить лесо- 
и стройматериалоа населе- 
нию. И[цем контектм с раэ- 
личнмми организациями на 
постаеку лесоматериалоа. Бла- 
годеря этому заключили до- 
говорм на приобретение строй- 
материалоа на сумму 155 мил- 
лионов рублей. Уже сейчас 
идут поставки шифера, труб
и т. д.

Распределение этих дефм- 
цитнмх метериалов согласоем- 
вается с райисполкомами. Они 
реализуются тем, кто стоит в 
о^ереди, особое внимание, 
естественио, инвалидам, уча- 
стникам войим, ветераиам 
труда.

Что касается кирпича, шла- 
коблокое, то почти е каждом 
рейоне мм наладили их про- 
иэводство. Сейчас в Пскенте 
подготовлено все для соору- 
жения кирпичного завода мош 
ностью 15 миллионоа штук 
жженого кирпича.

— Недевио, иаходясь в 
Псмеите, ■ побмвел м е мест- 
ном универмаге. Прмэиаюсь, 
для меия бмло отмрмтмем 
уамдеть полкм, полиме тове- 
ров. Обувь, сорочки, платья, 
мостюмм, пальто, правда, вм- 
пукцемнме предпрмятиями не- 
шей республики. А  ведь еице 
иесмолько дмем тому маэед ■

районе мм создаем специаль- 
нме магаэинм «Молодая се- 
мья», где молодожень! имеют 
право на льготнмх услоеиях, 
опять же по президеитскому 
указу, приобрести мебель и 
ковер, стенки, мебельнме гар- 
нитурЬ1, вмпускаемме пред- 
прнятиями республими. Но 
поступает их к  нам в год 7— 
7,5 тмсячи комплектов, а бра- 
ков совершается в деа раэа 
больше. Вот и проблема.

Естествеино, мм не можем 
сидеть сложа руки. На то мм 
и кооперация, чтобм искать, 
находить и предлагать покупа- 
телю. В этом плане стоит ска- 
зать о  созданни системм ко- 
ААИССИОИИОЙ ТОрГОВЛИ В облвС- 
ти. Она сушествует около двух 
лет. В месяц комиссионная 
торгоелл реализует товарсу 
на сумму 3 миллиона рублеи. 
Вот вам и дополнительнме то- 
варнме ресурсм.

— Сейчас, когда с каждмм 
днем в сфере услуг и торгов- 
ли стало больше свободм, пе- 
ред кооператорами, в частнос- 
ти, открьшаются широкие воз- 
можности для насьпцения то- 
вареми потребительского рми- 
ка. Надо действовать, ие те- 
ряя времени. Каждмй день мьт 
сльмиим о создании товаримх 
бирж, совместНмх предприя- 
тий. Торговля меняется на 
глезах. И тот, кто хочет преус- 
петь, не должен отставать. 
Старме ехемм уже не помо- 
гут, и на них ставку в торгов- 
ле делать не стоит. Тольмо 
этим путем должнм идти коо- 
ператорм. Не зря ведь к нам 
зачестили предприниматели 
из-за рубежа. И сегодияшний 
визит турецкого предприии- 
мателя —  свидетельстео ме- 
ияюшегося у иас отношеиия 
к торговле.

— А что, мстатм, ом вам 
предложил!

— Открмть турецкий мага- 
зин на совместнмх началах. 
Уверен, такие предложения 
будут поступать теперь посто-^ 
янно. Провоэглашение г о с у ^
дарственной неэависимости 
открмвает широкие двери для 
предпринимательства.

Беседу провел ■
А. ТАШКЕНБАЕВ, 

соб. корр. «Неродиого сяо-
ве» по Твшментсмой облвс- 
тм.

партией, только обновленной
(Окончаияе.

Начало на 1-й стр.).

ки и ЦК Компартии Узбеки- 
стана, обкома в период трл- 
гических собмтий в августе.

Конференция вмразила 
уверенность в том, что ком*

мунистм, все трудяшиеся 
Хорезма будут и дальше по- 
следовательно и настойчиво
проводить линию на обеспе-
чение гражданского согла-
сия, достойнмх условий жиз- 
ни каждого человека, актив 
ной и целеустремленной ор-

ганизаторской и политичес- 
кой работой повмшать авто-
ритет партии.

На конференции избранм 
делегатм на внеочередной
съезд Компартии Узбекиста- 
на.

♦ * *
Внеочередная XXI облас*-

ная партийная конференция 
состоялась в Карши.

В докладе первого секре- 
таря Кашкадарьинского об- 
кома партии Т. П. Хидирова 
и вмступлениях в прениях
подчеркивалась закономер- 
ность обретения самостоя-
тельности Узбекистана. роль 
партии в этом процессе. 

Усложнение работм пар-
тии в условиях многопартий- 
ности, демократизации, по-
этапного вхождения в рмноч-

нме отношения, усиление со- 
циальной зашитм населения, 
особенно малоимуших слоев, 
требуют пересмотра идеоло- 
гии и ирограммнмх целей, 
структурм иартии н стиля 
ее деятельности с учетом 
специфических особенностей
каждого региона, отмечали 
вмступавшие.

На конференции избранм
делегатм на чрезвмчайнмй 
XX III съезд Компартии Уз- 
бекистана.

На конференции вмступил
секретарь ЦК Компартйй Уз- 
бекистана А. И. Икрамов.

* * *
В Андижане состоялась 

внеочередная областная пар- 
тийная конференция. С док- 
ладом вмступил первмй сек- 
ретарь Андижанвкого обкома
партии К. X. Халмирзаев. . 

На конференции отмеча- 
лось, что пленум ЦК и ЦКК
Комиартии республики дал 
принципиальную оценку про-

шедшим трагическим собм- 
тиям как попмтке антикон- 
ституционного государст- 
венного переворота, поста- 
вившего страну на грань ка- 
тастрофм. Трудяшиеся обла- 
сти поддерживают последова- 
тельную линию ЦК партии и 
правительство республики
на укрепление самостоятель- 
ности и суверенитета во всех
сферах жизни и деятельно-
сти.

Делегатм областной парт

конференции считают необ- 
ходиммм внести на рассмот- 
рение предстояшего внеоче- 
редного X X III съезда Ком
партии Узбекистана вопрос
о пересмотре устава и про-
граммм действнй. переимено 
вания Компартии республи-
ки.

Участники конференции 
избрали делегатов от област-
ной парторганизации иа 
X X III съеэд Компартии рес- 
публики.



10 СҒ.НТЯБРЯ 1991 1

ОДНИМ АБЗАЦЕМ
Компартия Армеммм пр«кр*

т м  свою д е т п ь и о с л .  Р*- 
шеии* об »то<* прм«*то 7 сем- 
тября ма эаключмтальмом »
свдаммм ее XXIX съеэдг 169 
двлегатоя, котормж удаяось 
собрать ма форум. рашмлм 
судьбу партмм. соэдаимом » 
1920 году. * * *

На ■маочередмом чрезам- 
чаммом сьезде Компартмм К*- 
эахстама ■ ре»ультате острм* 
дмскуссмн решемо •ммтм мэ 
КПСС м прмобрестм статус са
мостоательмой полмтмческом 
оргаммэацмм, котора* н а « м |  

^  Соцмалистмческом партмем
Каважстама (СПК).

♦ * *
В ■оскресемье ■первм* про- 

■едемм амборм Преэмдемтв 
Аэербамджама. •  бюллетемм 
дла таймого гояосомммя бмла 
■месена одма кандмдатура — 
мммешмего Преэмдемта Аяэа 
Муталмбова. Второй камдмдат
— одмм мэ лмдероа соцмал- 
демоиратов Зардушт Али-Заде
— эа иеделю до вмбороа смял 
саою каидидатуру. На мэбирв- 
тельимх участкаж иажодились 
приглашеииме ■ Ьаку наблю 
дателм иэ Вержоаимх Советов 
республмк стрвмм. Армяиское  
маселеиме Нвгормого Караба 
хв в вмбораж учвстмя ме при- 
иимало. * * *

Слушвмия по првввм чело- 
века, оргаммэовамиме между- 
ивродиой Хельсиимской ф ед*' 
рвцией, состоялись 7—8 сеи- 
тября в Вильиюсе. Цель меро 
приятия — провестм меэввм- 
симую жспертиэу соблюдеимя 
СССР свом! обяэвтельств по 
домумеитвм Совешаиия по 
беэопасиости м сотрудиичест- 
ву в Европе м представить 
отчет государствам — умвст- 
иимам хельсиииского процессв.

* * а
Блвгородимм решеиием — 

пожертвовать мескольяо со- 
тем тмсяч рублем семьям по- 
гибшмж м раиеимх эвшитиииов 
«Ьелого дома», отметмлв тре* 
тью годовшииу суш«ствова- 
иия первая в СССР меэависм- 
мая акцмоиериая страховая 
компаммя АСКО. Премиямм по 
тмсяче рублей будут иаграж- 
демм члемм эммпажей броие- 
машмн, державших обороиу 
у эдаиия Верховмого Совег» 
РСФСР. Соэдаи также специ- 
альммй страховой фоид для 
демократическмх мэдаиий.

* е * V

Народное СЛОВО Газетп Верховно/о С ф ш  Республики Узбекистан

• V

В междуивродимй демь со- 
лмдариости журиалмстов, В сем- 
тябрЯг председвтель коифеде 
рацим журмалистскмх союэов 
страим Э. Сагалаев дал ии- 
тервью корреспоидеиту ТАСС, 
в котором обратился ко всем 
средствам массовой миформа- 
цим с предложеиием иапрвв- 
лять в вдрес КЖС — Москва, 

*  Зубовский бульввр, 4 — пред- 
ставлеии* ив журиалистов, 
проявивших в дми борьбм с 
путчем свою грвждамскую, 
патрмотическую позмцию, по- 
ставивших профессиоиальиое 
мастерство ив службу эашитм 

демомратми и в силу этого 
могуших претемдовать иа пре- 
мии КЖС эа 1991 год.

* * *
5752 год по иудейскому ке- 

леидарю встречает Московс- 
квя еврейская религиоэиая 
обшима. Как м во всех смиа- 
гогах, В семтября эдесь со- 
вершеив торжествеиивя мо- 
литва. В адрес советских ев- 
реев поступило поздравлеиие 
к  иовому еврейскому году от 
президеитв государства Иэ- 
раиль Хаима Герцогв.

* * *
Жмтели Лемммграда лросиу- 

лись 7 сеитябрв я мовом мс- 
торическом иэмереиии: бмв- 
шей российской сголице воэв- 
рашеио ее первоиачальиое 

^имя — Саикт-Петербург. Укаэ 
об >том Президмум Верхов- 
иого Совета Россим лримял иа- 
каиуие в соответствми с ито- 
гамм опроса, проведеимого в 
городе 12 мюия.* * •

В десять раэ повмшеим це- 
им иа кубаискме сельхоэпро* 
дуктм для локупателем иэ 
другмх региоиов страмм. Это 
решемме вмеочередиой сессим 
Красиодарского краевого Со- 
ветв отмеивет действовавший 
раиее эалрет иа их вмвоз.

К юбилею освоения Голодной степи

О Ж И В Ш А Я  З Е М Л Я
СЬ1РДАРЬИНСКАЯ ОБ 

ЛАСТЬ. Исполнилось трид- 
цать пять лет со дня 
начала комплексного ос- 
воения Голодной степи. За 
эти годь! некогда пус- 
тьшная территория Узбекис- 
тана благодаря стараниям 
рук человеческих преврати- 
лась в плодороднмй край.

Освоено около 450 тнсяч 
гектаров земли, проведен 
крупнейший в республике 
канал имени Саркисова, соз- 
дано и построено свьппе 
восьмидесяти совхозов, про- 
ложенм дороги. И сегодня 
название «Голодная степь» 
— больше, наверное, память 
о некогда огромной необжи- 
той территории Средней
Азии, потому что вьфаццен-
ньхми здесь фруктами и ово-
шами обеспечиваются все
регионь! странм. Хлопкоро-
бьг области также вносят в
республиканскую копилку

весоммй вклад, волокно из 
Сьфдарьи поступает в круп- 
нне текстильнме центрм не 
только Союза. но и зарубеж- 
нмх стран.

НА СНИМКАХ: бога 
ть!Й урожай хлопчатника 
вмрашен на полях совхоза 
нмени Ю. Ахунбабаева. За- 
бота директора совхоза X. 
Амалнкова (слева), брнга- 
дира X. Морданова ■ управ- 
ляю цего отделением У. Ку- 
ракбаева (справа) — соб- 
рать с полей весь хлопок 
без потерь; в компьютерном 
классе учебно-производст- 
венного комплекса объедн-
нення «Голодностепстрой»; 
основное богатство брнгади- 
ра хлонководческой брнга- 
ди  Холмумнна Морданова — 
внукн, а их у него пока де- 
сять.

В. МИЛЕНЬКИИ.

(Фотохроника УзТАГ).

Рмночнме отношения формируются уже сегод- 
ня. И если их теоретическая основа не вмзмвает 
особмх споров, то с практикой сложнее. 06 одной 
из составнмх механизма перехода к рмночнмм от- 
ношениям — приватизации по просьбе нашего кор- 
респондента рассказмвает кандидат экономических 
наук Эльшод НАБИЕВ.
Почему приватизация, ко- 

торой добивались самме про- 
грессивньге наши депутатм, 
идет вяло, не воодушевляя 
на решительнме действия 
предприимчивмх, деловмх 
людей? Разммшляя, нахо- 
дишь немало объяснений 
этому факту. Механизм, хо- 
тя и запушеннмй, работает 
пока вхолостую, и это, к со- 
жалению, закономерно. Я 
не говорю о так назмваемой 
«большой» приватизации, 
речь о «малой» — магази- 
нах, ателье, косметических 
салонах. Вроде бм, хозяйст- 
во небольшое, при желании 
и настойчивости можно все 
проблвмм решить. Увм, все 
предпринимательские каче- 
ства человека пасуют перед 
системой т. н. «социалисти- 
ческой экономики».

Как это делается на За- 
паде? Человек, решивший 
делать свой бизнес, берет 
ссуду в банке, покупает, 
скажем, магазин, заключает 
договор на поставку товара 
и начинает торговать. У нас 
можно вмполнить только 
первую часть этой операции. 
Главную же — получение 
иужной продукции — реали- 
зовать практически нет ни- 
какой возможности. Товара 
нет. Но даже если он есть, 
его изготовитель может за- 
ломить такую цену, что со- 
ветский бианесмен, еше не 
начав торговать, вмлетит в 
трубу. В условиях, когда рм- 
нок полностью опустошен, 
когда дефицитом является 
практпчески все, а у сред- 
нестатистического потреби- 
теля не хватает денег даже 
на продуктм питания, не го- 
воря уже о дорогостояших
вешах, получение прибмли,
из-за которой стоило бм
рисковать своим материаль-

магазина. Зачем вам его 
вьшупать? Да, товар не ваш, 
но распоряжаться им вм мо- 
жете по своему усмотрению. 
Ширпотреб вмбрасмваете 
на прилавок, все более ме- 
нее дефицитное — знако- 
ммм, родственникам, разу- 
меется, по соответствуюшей

Освободи ть
эконом ику

от «измов»
нмм положением, становит- 
ся весьма проблематичнмм.

Абсурдность ситуации усу- 
губляется еше и тем, что 
даже рискнувшему собст- 
веннику спасибо никто не 
скажет. Вспомним, как 
шельмовал народ кооперати- 
вм, скупившие в госторгов- 
ле все, что могло принести 
им вмгоду. Кооператорм 
плохие? Нет, экономическая 
система в котормй раз зая- 
вила о своей полной несос- 
тоятельности.

Так как же бмть? Волей- 
неволей приходится говорить 
о «большой» приватизации 
— о разгосударствлении 
предприятий, производяших 
товарм, смрье, о развитии 
предоринимательства на се- 
ле. И чем шире будет проис- 
ходить этот процесс, тем в 
большем вьшгрмше окажут- 
ся его участники. тем ниже 
будет стоимость товаров и 
услуг.

Но все это в идеале. На 
практике же в дело включа- 
ется второй фактор (впро- 
чем, он тесно связан с пер- 
вмм) — отсутствие матери- 
альной заинтересованности. 
Представьте. вм — директор

цене. (Я  ни в коей мере не 
хочу обидеть работников 
торговли этими рассуждения- 
ми, тем более что психоло- 
гически они объяснимм — 
хорошо известно людское 
мнение о сапожнике без са- 
пог, да и зарплата, не до- 
тягиваюхцая даже до план- 
ки прожиточного минимума, 
мало способствует соблюде- 
нию «Правил советской(!) 
торговли»).

Сколько бм мм ни рато- 
вали за честную торговлю, 
сколько бм ни плодили на- 
роднмх контролеров, поло- 
жение не изменится, пока 
будет сушествовать дефи- 
цит. И в этих условиях ни 
один торговец не захочет 
«приватизироваться», впол- 
не довольствуясь приварком 
от «из-подприлавочной> тор- 
говли.

Вот так и получается — 
потянув за одно звено, вм- 
тягиваешь всю цепь. Вмко- 
вавшие ее свято блюли ос- 
новм социалистической эко- 
номики, хотя в душе, допус- 
каю, понимали, что нормаль- 
ная экономика не реагирует 
ни на какие «измм». Мне 
кажется, что еше одно зве-

но в цепи приватизации, при 
всем стремлении нашего об- 
шества стать правовмм, до 
сих пор несет в себе заряд 
догматизма Я имею в виду 
как раз правовую заадихцен- 
ность собственника.

Уже не раз вмсказмва- 
лась саммми разнмми спе- 
циалистамн ммсль о том, что 
законм, принятме Верхов- 
нмм Советом странм в сфе- 
ре экономической политики, 
по некотормм позициям про- 
сто взаимоисключают друг 
друга. Создается впечатле- 
ние, что принимались они на- 
спех, разрабатмвались раз- 
нмми людьми, не поддержи- 
ваюшими профессиональ- 
нме взглядм своих коллег. 
Как при таком разночтении 
действовать собственнику? 
Более того, где гарантия, 
что следуюадий закон не пе- 
речеркнет все его усилия 
по налаживанию дела? Еаде 
раз сошлюсь на печальнмй 
опмт кооперативов: зачем 
надо бмло разрешать дея- 
тельность посреднических, 
чтобм потом их закрмть?

Крепким тормозом стали 
и непомернме налоги, хотя 
зарубежньш опмт, да и здра- 
вмй сммсл подсказмвает, 
что на начальной стадии они 
должнм бмть минимальнм- 
ми.

Вмбираясь на столбовую 
дорогу рмночной экономики, 
нам бм не заплутать в при- 
дорожнмх зарослях. Кругом 
полно протоптаннмх тропи- 
нок, оглядеться только нуж- 
но. Ведь лишь недалекий че- 
ловек учится на собственнмх 
ошибках. Считаем ли мм се- 
бя таковмми? К сожалению, 
однозначно не скажешь — в 
каждой конкретной ситуации 
ответ может бмть разнмм.

Нельзя приватизацию 
представлять этаким крест- 
нмм ходом в Курской губер- 
нии. Не пойдет приватизр- 
ция одновременно, сразу и 
по всей стране. пока не бу- 
дет подготовлена почва. Не- 
обходимо время, чтобм за- 
менить все те звенья, кото- 
рме составляют основу на- 
шей экономики. Вот с этим 
и стоило бм поторопиться.

В Прокуратуре Республикн Узбекистан
Учитмвая, что сегодня 

Ферганская область являет- 
ся экологически неблагопри- 
ятямм регионом, Прокурату- 
ра республики рассмотрела 
на заседании коллегии воп- 
рос об осуадествлении про- 
курорского надзора за испол- 
нением природоохранного 
законодательства органами 
прокуратурм этой области. 
Предприятиями и организа- 
цнями области только в 1990 
году вмброшено в атмосфе- 
ру 162,5 тмсячи тонн вред- 
Нмх веадеств, 38 предприя- 
тий в течение ряда лет 
сбрасмвают свои неочиаден-
нме стоки в реки Смрдарья,
Исфарамсай, Маргилансай
и др. В то же время запла-
нированнме средства на осу-
адествление природоохран-
нмх мероприятий как в
прошлом, так и в текуадем
году освоенм не более чем
на половину.

Коллегия отметила, что 
прокуратурой Ферганской 
области, прокурорами мно- 
гих районов проводились 
проверки ксполнелия иаз-

ванного законодательства, 
по их результатам ряд ру- 
ководителей крупнмх пред- 
приятий, не принимаюадих 
мер к заадитв природм, прив- 
лечен к ответственности. 
Вместе с тем коллегия ука- 
зала и на недостатки проку- 
рорского надзора. Прокура
туре области предложено
проявлять больше принципи-
альности. Всеми имеюадими-
ся в ее распоряжении сред-
ствами влиять на улучше-
ние экологической обстанов-
ки в области.

Коллегия рассмотрела так- 
же результатм анализа обра- 
адений в органм Прокура- 
турм республики народнмх
депутатов и соблюдения за-
конодательства при их рас-
смотрении и разрешенни.

Отмечено, что прокурорм 
рассматривают работу с жа- 
лобами и предложениями, 
поступаюадими от народнмх
депутатов, как важнейший
участок своей деятельности.
Вместе с тем коллегия обра-
тила внимание прокуроров

областей на необходимость 
оказмвать депутатам содей- 
ствие в осуадествлении их 
полномочий, информировать 
о состоянии этой работм, 
приглашать для участия в
приеме граждан, в заседа-
ниях коллегий.

Закон Республики Узбе- 
кистан о государственной не- 
зависимости обязмвает ор- 
ганм прокуратурм усилить 
надзор за исполнением за- 
конов, направленнмх на ох- 
рану прав многонациональ- 
ного населения республик,
оперативно реагировать 
на их нарушения.

♦ * *
Исполняя указ Президен- 

та Республики Узбекистан о 
департизации правоохрани- 
тельнмх органов, членм пер- 
вичной партийной организа- 
ции КПСС аппарата Проку- 
ратурм республики на пос-
леднем партийном собра-
нии приняли решение о
прекраадении ее деятельно-
сти.

ПРЕСС-ДЕНТР ПРОКУ- 
РАТУРМ РЕСПУБЛИКИ.

По стране
П РЕД П О ЧТ ЕН И Е ВН У Т РЕН Н ЕМ У  РЬ1НКУ

БА КУ . Антеннм для ириема передач спутникового те- 
левидения начала вмпускать производственно-коммерчес- 
кая фирма «Интэк». Желание приобрести ее продукцию 
вмразили и зарубежнме покупатсли, однако фирма пока 
отдает предпочтение внутреннему рмнку. Первме партии 
изделий поступили в магазинм Баку, Москвм, Риги.

ОСНОВАНА НОВАЯ ГАЗЕТА
РОСТОВ НА-ДОНУ. Новая газета «Молот на юге Рос- 

сии» поступила в киоски «Союзпечати» города. Ее учре- 
дителями стали Министерство печати и массовой инфор- 
мации РСФСР, трудовой коллектив редакции. Издание 
вмходит на базе бмвшего печатного органа Ростовского 
обкома КПСС и облисполкома газетм «Молот». Програм- 
мная цель газетм — объединение прогрессивнмх сил об- 
адества ради укрепления экономики и культурм России.
«К О РЕН Ь  Ж И ЗН И » -  С СОВХОЗНВ1Х ГРЯД О К

А РС ЕН ЬЕВ  (Приморский край). Урожай легендарного 
корня жизни. получен в специализированном совхозе 
«Женьшень». Семь лет понадобилось для роста культи- 
вированного растения и накопления в нем чудодействен- 
нмх сил, однако это значительно бмстрее, чем в условиях 
уссурийской тайги. Сокраадение срока без уадерба для ка- 
чества лечебнмх свойств корня достигнуто за счет специ- 
альной технологии вмраадивания, разработанной дальне- 
восточнмми ученмми 3. Гутниковой и П. Воробьевой. 
Всего в ньшешнем сезоне будет собрано с полей уникаль-
ного хозяйства не менее 440 килограммов драгоценного 
смрья для фармацевтической проммшленности.

НЕЙ ТРАЛИ ЗУЮ Т РАДИО НУКЛИДЬ!
ГОМ ЕЛЬ. Майонез способен вмводить из организма 

радиоактивнме веадества, Исследования специалистов ле-
нинградского объединения «Масложирпром» показали, 
что специальнь1е добавки в «Провансаль» или «Весну»,
вмпускаемме на Гомельском жиркомбинате. полностью 
нейтрализуют радионуклидм. К сожалению, массовмй вм* 
пуск нового сорта майонеза сдерживается отсутствием са- 
мото элементарного смрья. (ТАСС).

ш я ш ш ^ ^ ^ ш ш ш н м ^ м м м ^ м в и м ш м

з а !рубеЖом
Союзу бмть

НЬЮ-ЙОРК. «Я не пророк м ие змаю, сколько для этого 
потребуетсв времеим, но увереи, что мм стаием мормальммм 
государством», — эаявмл Преэидеит Казахстаиа Нурсултам 
Назарбаев в опублмковамиом ммтервью америкамской гаэете 
«Нью-Йорк таймс».

Ои вмраэмл увереммость в том, что центростремительнме 
ммператмвм экономмки скоро ослабят центробежнме смлм 
мацмоналмзма м прмведут к  соэданмю основанной на «гори- 
зонтальнмх» связях ассоцмацмм сувереннмх республик, где 
цеитр будет мграть лмшь коордмнмруюшую роль.

«Мм должнм дать каждому время почувствовать себя не- 
эавмсмммм м самостоятельнмм, ио еслм мм хотмм вмжить и 
вмкарабкаться мз этой дмрм, мм должнм достмчь согласмя, 
— укаэал каэахскмй руководмтель. — Я думаю, что даже 
прнбалтмйскме республмки, которме требуют полного вмхо- 
дв, прммут участие в экономмческих делах, а все остальнме 
обраэуют коифедератмвиое государство. Но это промзойдет 
ие сейчас».

По мнеимю Презмдеита Казахстана, «наша страна, наш 
народ, хотмм мм этого млм нет, прмвмклм мметь одного ру- 
ководмтеля». «Отиять это у советских людей будет непрос- 
то, — считает Н?эарбаев. — Но каким будет это государство, 
это другой вопрос». «Главная задача в наших краях и в Рос- 
смм, прмчем ме только в глубинке, мэменмть псмхологмю, 
сделвть человека хозямиом своей судьбм», — подчеркнул ои.

Казахский руководитель заявил, что месмотря на допу- 
Швинме ошибки Ммхамл Горбачев должен оставаться ру- 
ководмтелем Советского Союэа. «По-моему, мм ие должнм  
эабмвать, какую  мстормческую роль смграл Горбачев», — ука- 
эал Назарбаев.

Преэмдент Каэахстана вмразил мнение, что руководство  
Россмм во главе с Бормсом Ельцмнмм упустмло шанс 
обьединмть страну ма новом путм, амступив с угроэой пере- 
смотра граииц.

«Думаю, что у иас будет обшав экоиомическая програм- 
ма, — указал Презмдеит Казахстана. — Мм пойдем иа это, 
поскольку другого путм попросту иет. Я уверен, что респуб- 
ликм добровольио уступят часть свомх полномочмй, посколь- 
му это будет в мх собственимх ммтересах».

ФРГ ожидает вмдачи Хонеккера
БОНН. Министр юстиции Ф Р Г  Клаус Кинкель 

(СВДП) ожидает, что бмвший руководитель ГД Р Эрих 
Хонеккер будет в скором времени возврааден из СССР и 
предстанет перед судом. В интервью «Вельт ам зонтаг» 
он заявил, что после известнмх собмтий в Со- 
ветском Союзе суадествует обоснованная надежда на вм- 
дачу Э. Хонеккера германскому правосудию. Посол Ф Р Г  
в Москве Клаус Блех предпринял с этой целью демарш 
во время посеадения в прошлую среду МИД СССР. 
К. Кинкель подчеркнул, что между двумя странами нет 
соглашения о взаимной вмдаче преступников, поэтому 
посол не мог официально поставить вопрос о вндаче 
Э. Хонеккера. Он лишь указал на то, что действия со- 
ветских властей, способствовавших побегу бмвшего пред- 
седателя Госсовета 13 марта этого года, противоречили 
нормам международного права и действуюшим договорам 
между СССР и Ф РГ.

К. Кинкель уклонился от ответа на вопрос о том, будет 
ли Э. Хонеккер осужден за вмдвинутме против него пре- 
ступления. Главное заключается в том, чтобм он пред- 
стал перед судом после того, как берлинские органм 
юстиции вмписали ордер на его арест, отметил министр.

Адвокат Э. Хонеккера Фридрих Вольф в интервью 
«Бильд ам зонтаг» подчеркнул, что его подопечнмй вм- 
сказьтвает серьезнме намерения перебраться в Китай.

НАТО: за сотрудничество с СССР
ВАШИНГТОН. Новая ситуацмя в Советском Союзе эаста- 

вила странм— членм НАТО начать пересмотр «нашей страте- 
гми м политики с позмцмм смлм», заявмл генеральнмй сек- 
ретарь НЖТО Маифред Вернер.

В эксклюэмвном митервью «Вашингтон таймс», опублико- 
ванном в воскресном иомере этой газетм, ои вмраэнл уве- 
ренность, что процесс начавшмхся в СССР перемен «ие эа- 
кончмтся к  моменту открмтия в ноябре в Рнме встречи в 
верхах руководителей стран — членов НАТО». «Таким обра- 
зом, мм сталкмваемся с положеимем, когда иам необходи- 
мо пересматривать наши документм, а с другой сторонм, 
искать ответм на продолжаюшуюся раэвнваться ситуацию в 
Советском Союзе».

В долгосрочной перспектмве, подчеркмул Вернер, НАТО 
будет прмдержмваться курса ма отношенмя «дружбм, парт- 
нерства м сотрудмичества, которме мм предложмли Совет- 
скому Союзу». «Мм эамнтересованм в строительстве иовой 
Европм вместе с Советскнм Союэом и его республикамм, 
— сказал генеральнмй секретарь НАТО.— М м не хотим иск- 
лючать мх мэ Европм. М м хотим, чтобм онм бмлм ее частью. 
Если мм говормм о траисформацми нашего вльямса, то сей- 
час как нмкогда раньше необходимо усилить сотрудничест- 
•о  с СССР».

Вернер вмразмл озабоченность по поводу экономической  
ситуации в Советском Союзе м воэможностн развмтмя собм- 
тмй по «югославскому сцемармю». В связм с этмм он скаэал, 
что СССР в настояшее время является «центром слабостм».

ШЕЙДОСКОП
ЛИМА. «Бьет — зиа- 

чит любнт» — так говарнва- 
ли в старину на Руси, давая 
своеобразную оценку эксцес- 
сам в семейной жизнн суп 
ругов в те далекие времена. 
Сейчас про любовь говорят 
в такнх случаях реже. Как 
свндетельствует статистика, 
ежедневно в перуанскую по- 
лнцию поступает от 15 до 20 
заявленнй от жен, подверг- 
шихся нзбиениям. За весь 
прошлмй год в стране с 22- 
миллноннмм населением та- 
ких жалоб накопнлось более 
4 тмсяч. Исследовання пока- 
зали, что треть ссор в пе- 
руанскнх семьях возннкает 
нз-за отсутствия взаимопони- 
мання у супругов. Разнмй 
подход к воспитанию детей 
провоцирует конфликтм у 30 
проц. пар,. а мукн ревностн 
— у 17 проц. Экономические 
проблемм также фигурнруют 
в качестве основм семейнмх 
конфронтаций, на ннх прихо- 
дится 13 проц. ссор. И еаде 
один факт. Согласно закону, 
даже еслн муж не причинил 
своей супруге серьезнмх те- 
леснмх повреждений, по ее 
заявленню полицня имеет 
право задержать мужчину 
на 24 часа для соответству- 
юадей проверки у пснхиатра.

#  ЯУНДЕ. Более 40 
проц. 12-миллионного насе- 
ления Камеруна не умеют 
ни читать, ни писать. Эти 
даииме бмли обнародованм 
на состоявшемся здесь пер- 
вом заседании национального 
комитета по борьбе с негра- 
мотиостью.

Специалистм объясняют вм- 
сокий уровеиь неграмотности 
в этой западноафриканской 
стране несовершенством си- 
стемм просвеадения. Как от- 
мечает пресса Камеруна, 
уже в начальной школе про- 
исходит большой отсев уча- 
адихся, которме, не имея 
возможности продолжать 
обучение, через некоторое 
время забмвают полученнме 
знания. Сейчас только 15 
проц. юношей и девушек ус- 
пешно заканчивают среднюю 
школу.

ф  СТОКГОЛЬМ. Через год  
граждаиам Швецни придется 
платить эа приобретение но- 
вой машиим на иесколько сот, 
а в отдельнмх случаях м 
иа несколько тмсяч крон  
больше, чем сегодня. Де- 
ло в том, что правительст- 
во странм намерено принять 
в 1993 году новмй закон об 
увеличенин налога с продажи  
иа ввтомашмим, которме не 
отвечают повмшемнмм эколо- 
гмческмм нормам. Одновре- 
менио промэойдет сокрашвние  
налога в отношеиии моделей, 
которме полностью удовлетво- 
ряют иовмм требованмям. Од- 
нако таких машин, по словам 
председателя союза автопро- 
ммшленников Швеции Карла- 
Улофа Тернрюда, в даннмй 
момент в стране иет. Новме 
требования, эаявил он журна- 
листам, составленм таким об- 
разом, что им одма из моде- 
лей, которая будет продавать* 
св в 1993 году, не мзбежмт по- 
вмшения ценм в среднем на 
2 тмсячн крон. Уже через год  
после введения налога он даст 
казне дополнительно 400 мли. 
крон. Новмй закон, по мненню  
его создателей, должен стм- 
мулмровать проиэводителей 
автомашин уделять повмшен- 
ное вниманне вопросам охра- 
нм окружаюш ей средм.

(ТАСС).

М О Ж Н О  Л И  И Х  С П А С Т И ?
Как спасти слонов от полно- 

го мстребления? Как эашитить 
этих исполинов от алчуших 
бракоиьеров? Испокон веков 
слон являлся снмволом Афри- 
ки, но в XXI веке континенту 
грозит опасность лишиться 
его. Согласно даннмм «Обаде- 
ства заповедников Калахари», 
поголовье слонов в Африке 
сократилось с начала нмнешне- 
го десятилетия более чем на 
одну треть: если в 1981 году 
этих саммх крупнмх на эем-
ле животнмх насчнтмвалось
примерно • 1,2 миллиона, то 
сейчас их чуть больше 750 тм- 
сяч.

Численность гигантов са-
■аннь1 ■ Восточной Африке 
упала за это время с 429 ть1-
сяч до 191 тмсячн. На 60 тм-
сяч слонов стало меньше в 
центральноафриканских стра-
нах: сейчас их там около 370 
тмсяч. В Замбии семь лет на- 
эад бмло, по подсчетам спе- 
циалистов, 160 тмсяч живот

нь1х, а теперь их осталось око- 
ло 40 тмсяч. Почти в три ра- 
за — с 54,8 тмсячи до 18,6 тм- 
сячи — уменьшилась популя- 
ция слонов в Моэамбике.

Единственной страной в Аф- 
рике, где поголовье слонов 
заметно возросло, является 
Ботсвана. За семь последних 
пет их численность увеличи-
лась здесь с 20 тмсяч до 51 
тмсячи особей. Учитмвая, что 
зеленьж насаждений в Ботс- 
ване не так уж  и миого (око- 
ло 80 процентов территории 
странм занимает пустмня Ка- 
лахари), правительство рас- 
сматривает вопрос об огра- 
ниченном отстреле животнмх.

Главная причина сокраше- 
ния числениости слонов —
их безжалостное уничтожение 
из-за бивней. По даннмм тан- 
эанийского информационного 
агентства (Шихата), почти 90 
процентов их продается в 
Японии и Гонкояге, и лишь 
20 пооцентов этой торговли

ведется законнь1м путем. По- 
ка не дают желаеммх резуль- 
татов попь1тки правительствен- 
нмх органиэаций ряда стран 
комтинента поставить охоту 
на слонов под контроль, ужес- 
точить мерь! накаэания эа 
браконьерство. В Кении, нап- 
ример, даже издан президент-
С К И Й  у К в Э ,  ПОЗВОЛЯЮ1ЦИЙ с о т -
рудникам национальнмх пар- 
ков без предупреждения
стрелять в тех, кто занимает- 
ся незаконнь1м лроммслом.
О днако браконьерам, воору- 
женнмм автоматическим ору- 
жием, осна1ценнь1м современ' 
нмми средствами свяэи и 
транспортом, а иногда и имею- 
1цим «своих людей» в госу- 
дарственнмх учреждениях,
сравнительно легко удается 
уклоняться от нежелательнмх 
д л я  н и х  в с т р е ч  с  п р е д с т а в и т е  
л я м и  в л а с т е й .

НА СНИМКЕ: этм бмвнм 
бмлн мзъятм у браконьеров.

(Фотохроника ТАСС).



Газета Верховном Сокпа Республики Узбекистан Народное СЛОВО 10 С Е Н Т Я 6 Р Я  1991 г

У нас в гостях журнам «Социалъная зашита» 
и ежеиедельная газета «Ваше право»

Чте такое нндексацня доходов н как она 
будет прнменяться в жнзнн? На что может 
рассчнтивать человек, потерявший работу? 
Как в каждом конкретном случае должна 
бмть начнслена пенсня? Какне соцнальнме 
гарантни предоставляются человеку, вмез- 
жаю^цему на работу в другую страну?

На этн н многне другне вопросм ответь» 
дают новмй всесоюзнмй журнал «Соцналь- 
ная зацнта» н прнложенне к нему — га- 
зета «Ваше право». Иэ номера в номер в 
ннх будут публнковаться юриднческне

консультацнн по пенсням, компенсацням, 
пособням, льготам, проблемам занятостн, 
мнграцнн, заработной платм, нндексацнн 
доходов. Впервме будут печататься Спнскн 
№1 н№ 2 професснй н пронзводств, кото- 
рме дают право на почетную пенсню. 
Раньше эта ннформацня бмла только «для 
служебного пользования*.

Вннманню чнтателей «Народного слова* 
сегодня мм предлагаем советм юрнста. 
Надеемся, что онн помогут вам лучше 
орнентироваться в нашей сложной жнзнн.

V

ЖДУТ ЛИ НАС ЗА ГРАНИЦЕИ?
Если вм думавтв, мто *ас 

там ждут мли хотя бм иа ми- 
лосврдия помогут иайти ма- 
ло-мальски подходяшую ра- 
боту, — не торопитвсь соби- 
рать мвмоданм. Для начала 
стоит запомнить нвсколько 
полезнмх совето*. Вот они.

Какие бь» чудеса вам ни 
рассказь1вали про то, как кто- 
то «там» хорошо устроился 
и прислал письмо, помнитв, 
что пока ни один чвловвк из 
нашей огромной странь! не 
увхал за границу на заработ- 
ки, более того, пока такой 
возможности просто нв су- 
Швствует. М ожно увхать нз 
СССР по «1астнь1м двлам с гос- 
тввой или служебной визой 
иа вьезд в другую  страну, но 
они не дадут вам возможно- 
сти ездить по странв и зани- 
маться поисками работм. Да- 
же с прииятием закона о вьи 
езде и вьезде граждан СССР 
этот вопрос на будет решвн, 
потому что в нем содвржит- 
ся очень нвудачная формула: 
нашему гражданину разреша. 
ется сначала вмехать из стра- 
нм, а уж  потом начииать ис- 
кать работу.

Попробую пояснить, что 
здесь имеется в виду. Каза- 
лось бм, столько людвй увха- 
ло из странм, а мм говорим 
— никто. Многие двсятки тм- 
сяч побмвали на работе за 
границей — првподаватвли, 
строители, водители, геологи 
и многив другив, но они не 
в счет. Этиическив эмигрантм 
уезжают из СССР насовсем и 
перестают бьггь вго гражда- 
нами. Кроме того, возмож- 
ность их приезда специально 
оговорена в конституциях 
миогих зарубежнмх стран как 
возможность воссоединвни| 
свмей. Первая же группа лю- 
дей командируется за грани- 
цу иашим государством и по- 
лучает зарплату от иего.

Самое надежное, если вм 
хотите найти работу за грани- 
цей, — искать ее здесь. Сле- 
дите за обьявлениями иност- 
раннмх-ф ирм или иаших ор- 
ганизаций, занимаюсцихся тру- 
доустройством е эарубежнмх 
странах, посмлайте иеобходи- 
мме сведения о себе в воз- 
можно большее количество 
мест, чтобм создать вариантм 
вмбора. Но при этом помии- 
те, что их двятельность в на- 
шей стране пока противоречит 
ие только иашему закоиода- 
тельству, ио и междуиароднь1м 
правовмм иормам. Ведь что

бм вам ии обесцала реклама, 
на двле речь идет не о тру- 
доустройстве, а лишь о сборе 
даинмх о желеюшнх вмехать 
за рубеж иа работу, чтобм бм- 
ло из кого вмбирать потом.

Не забмвайте, что какие бм 
кресивме обешания вм ни слм- 
шали, на самом деле все 
фирмм, занимаюшиеся тру- 
доустройством за границвй, 
просто зарабатмвают деньги 
иа том, что собирают еаши 
же деннме. Поэтому не торо- 
питвсь тратить двньги, не «по>- 
купейтесь» не посулм бвэзас- 
твнчивь1Х двльцов. Ну, раэве 
не смешно, подумайтв: зап- 
латить пять рублвй и получить 
контракт (уже подписаннмй 
руководителем зерубвжиой 
фирмм), гараитируюшнй вам 
рабрту в америкенской фир- 
ме? За глаэа^ не видя вас. 
Не настолько же обезлюдела 
Америка. Поверьтв, когда поя- 
вится действитвльная еоз- 
можность вашвго трудоуст- 
ройства, посрвдники потребу- 
ют с вас не пять рублей, а ку- 
да большую сумму. Но, к со- 
жалеиию, в нашей стране и 
сегодня саммй любиммй ло- 
зунг: «Не обманвшь, не про- 
дашь».

Наилучшие шансм найти ра- 
боту эа границей у вас могут 
бмть, если вам 22— 24 года. 
Если же вам 40 лет и боль- 
ше, шансм практичвски равнм 
нулю, не теряйте слишком 
много времени на устройство 
эа границу. (Конечно, если вм 
только не уникальнмй спвциа- 
лист. Но тогда вас иайдут и 
без вас).

Известно, что у фирм, ис- 
пользуюшмх иностранную ра- 
бочую силу, сушвствуют жв- 
сткие ограничения по воэра- 
сту. Например, на японские 
предприятия берут людей ие 
старше 25 лет. У других ог- 
раничения не такие строгив, 
ио в любом случае надо ис- 
ходить иэ того, что вам пона- 
добится время на то, чтобм 
вмучить в минимальном обье- 
ме язмк, получить профессио- 
нальную подготовку, привмк- 
нуть к иной органиэации тру- 
да и управления. С точки 
зрения нанимателя, ваша пер- 
спектива будет эаключаться в 
том, чтобм успвть отрабо- 
тать эатраченнме на вашу эарп- 
лату деньги при минимуме 
расходов на медицину и т. п.

Если вм собираетесь эаклю- 
чить контрактм с иностранной 
фирмой, лучше, чтобм еам в

этом помогал компетентнмй 
спвциалио. раэбираюсцийся 
не только в юридических тон- 
костях подобнмх документов, 
но и энаюший обш ую ситуа- 
цию в странв, куда ем соби- 
раетесь. Лучше всего это сде- 
лают работники из государст- 
венной миграционной службм.

О чем идет рвчь? Контракт 
за рубежом — это основной 
документ, определяюАЦий
вэаимнме обязательства меж- 
ду вами и вашими работода- 
телями. Из международнмх 
правовмх актов вмтвкает, что 
советские граждане должнм 
польэоваться равнмми трудо- 
вмми и прочими правами, что 
и местнме граждане. Но в то 
же время, скажем, у вас бу- 
дут трудиости с опрвделв- 
нивм эарплатм: эа границей 
иет поиятия окладов или ста- 
вок по каждой должности, это 
определяется индивидуально. 
Каков «нормальнмй» зарабо- 
ток на данной работе в той 
стране, вм не знаете, а пото- 
му можете накаэать себя са- 
ми.

При эаключении контракта 
должно бмть предусмотрено 
обязатвльное медицинское 
страхование, оговорвно, ка- 
ким органом будут рассмат* 
риваться ваши трудовь1е спо- 
рм. Целесообразно оговорить 
и предоставление вам жилья 
с возможной его оплатой фир- 
мой. Эти и многие другие воп- 
росм, которме дома ре- 
шались как-то сами собой, не- 
заметно, там требуют энаний 
и снороеки при их решении. 
М ожет случиться так, что дв- 
шевле нанять хорошего юрис- 
та, чвм потом все врвмя ру- 
гать себя за неосмотритель- 
ность.

Вашим пропуском эа рубеж 
является знание язмка той 
странм, куда вм собираетесь. 
Никто там не будет тратить 
сил и времени, чтобм научить 
вас чему-нибудь, это надо сде- 
лать самому здесь. Даже если 
вм не поедете на работу эа 
границу, энание яэмка не по- 
мешает и дома. Курсм иэу- 
чвния яэмка предусмотренм 
для этнических эмигрантов и 
финансйруются государством, 
куда они приеэжают, но если 
вм на сеой страх и риск ре- 
шаетесь ехать на эаработки, 
то вам придется поэаботить- 
ся о себе самому.

О. 1Ц1РБАКОВ,
юрмст — слециально для
гаэетм «Народиое слоео».

Бднтельио следит эа по- 
рядком на дорогах ннспек-1 
тор ГАИ Джнзакского об- 
ластноғо управлення внут- 
ренннх дел сержант мнлн- 
цнн Ахрор Ибрагнмов. С 
большой ответственностью 
он относнтся к своему делу, 
ведь нменно на проезжнх до- 
рогах ча*це всего человек 
рнскует иолучнть травму.

НА СНИМКЕ: А. Ибра-
гнмов проверяет документм 
у тех, кто нарушнл Правнла 
дорожного двнження.

Фото У. КУШВАКОВА.

О ТК Р М Т Л И Ц ЕЙ
Особенимм окаэелся этот 

учебнмй год для коллектива 
ташкентской средией школм 
№  76. Здесь открмлся лицей, 
для кОторого отобренм 250 
одареннмх юношей и девушек 
из городских и пригороднмх 
школ для обучения в 10— 11 
классах. Учашиеся, успешно 
закоичившие лицей, без экэа- 
менов будут принятм в Таш- 
кентский государственнмй
технический университет име- 
ни Абу Райхана. Беруни.

— Наша школа станет цент- 
ром, где старшеклассники 
смогут получать слвциальнме
энания, — говорит ее дирек- 
тор Шухрат Бахромов. — 
Главиая цель лицвя — созда- 
иие условий для полноценно- 
го профвссионельиого, нрее-

ственного, гуменитарно-эсте- 
тического и физического раэ- 
вития личности. К этому учеб- 
ному году МЬ1 готовились осо- 
бенно тшгвтельио. В школе 
сделали капитальнмй ремонт. 
Кабинетм бьши переоснаАценм 
для лицея.

— Лицей считавтся цент- 
ральной школой Ташкентского 
государствениого техническо- 
го уииверситета, — скаэел де-
кан подготовительного фа-
культе^а, кандидат фиэико- 
математических наук, доцеит 
Джуманазар Хусаиов. — На- 
ша цель — готовнть для уни- 
верситета талантливую моло- 
дежь, повмшать ее роль в 
развитии проиэводстаа.

Т. БАТБ1РБЕКОВ, 
м о р р . У эТ А Г .

РЙТМН МОЛОДОСТЙ
Так можно охарактеризо- 

вать репертуар ансамбля 
«Дильдор» из Бухарского 
района Бухарской областн.

В течение лета самодея- 
тельнмй творческий коллек- 
тив вмступал в Газли и Зе- 
равшане, перед труженика-

ми совхозов области. Задор- 
нме песни и таицм в испол- 
нении солистов ансамбля, 
лауреатов премии комсомо- 
ла Бухарм. вмзмвали вос- 
торг зрителей, помогали хо- 
рошо отдохнуть после нап- 
ряженного трудового дня, 
прибавляли бодрости и оп- 
тимизма.

И в осеннюю хлопковую

страду девушки из ан- 
самбля всюду желаннме го- 
сти на полевмх Станах, 
в сельских клубах. Впереди 
новме вмступления — за- 
дорнме песни и звонкие рит- 
мм.

НА СНИМКАХ: солнстка 
ансамбля Ш. Хусаннова; пе- 
ред концертом.

Ф ото Э. ЮЛДАШЕВА.

Н а  с о и ск а н и е  Г о с у д а р с т к н н о й  п р е м и и и  и м е н и  А .  Н аИ ои

В СВОЕ время в центрв 
стеринного узбвкского  города 
Коканда закиовла стройка, и е 
1987 году перед зрителями 
открмлись двери нового му- 
эмкельно - драматичвского тв- 
атра им. Хамэм. Аетор провк- 
те уиикельного сооружвния 
архитвктор С. Сутягин ешв на 
стадии эскиэнмх разработок 
предусмотрвл в оформлвнии 
фойе теетре нестенную роспись 
и приглесил для этой цели из- 
вестного живописце и мону- 
мвнтелиста Баходира Джалало- 
ва.

Тот и приступил к работе 
иад фреской «История разви- 
тия узбекского тватре», имвя 
е своем активе ивсколько 
крупнмх моиумвительнмх про- 
иэведеиий — в сенетории «Чи- 
мион» в Фергенской долине и 
е Кершинском муздрамтеетре, 
в ташкентском Доме кино и 
сенетории «Узбекистен» в Кис- 
ловодске. За соэдание роспи- 
сей в помешении Телимер- 
джеиской насосной стенции и 
в концертном зелв «Бехор» 
ему бмла присуждвне Госудер- 
ственная премия СССР.

Двум талаитливмм творцем 
— художиику Б. Джелелову и 
ерхитектору С. Сутягииу уде- 
лось решить в оформлвнии 
Кокендского муэдрамтеатра 
сложную профессионельиую 
задачу сиитезе живописи и 
зодчестве. Б. Джелелов не 
просто неписел картину раэ- 
мвром более 120 кведратнмх 
мвтров. Он нашел соразмер- 
нме всему ерхитектурному

объему масштабм фигур и 
пропорции отдельнмх частей 
композиции. Роспись, вмпол- 
ненная в классической манере, 
в серебристо-перламутровмх 
тонах, удивительно органично

новетелю уэбекского соврв- 
мвнного театра, тому, чье имя 
носит Кокандский муздрамтв- 
етр, — Хамэе. Реботея над его 
образом, Б. Джалелов изучел 
иконографический материал.

Птица счастья 
художника Джалалова

— ---------------------------------- )----------------

сочетавтся как с узбекской 
национельной резьбой по ген- 
чу и дереву, так и с лепнмм 
гипсовмм потолком, с диэей- 
ном металлических светильни- 
ков.

Плоскость ствнм, на которой 
написана фрвска, расчленена 
дверями,' ведушими из фойв 
в зрительнмй зел. Это подске- 
зело художнику композицион- 
но раздвлить роспись на три 
части. В цвнтре ее — персона- 
жи народнмх театров стрен Во- 
стока и Запеда.

В левой части на фоне рес- 
писного портала иэображено 
народное гулянье, участиики 
которого, одетмв в измскан- 
нме средневековме восточнме 
костюмм, олицетворяют искус- 
ство тенце, музмки, театра, по- 
эзии, философии, живописи...

Правая часть посвяш,ена ос-

Кроме того, ему уделось встре- 
титься и поговорить с людьми, 
зневшими литереторе при 
жиэни. Постепвнно в соэнании 
художника возникло осцушв- 
нив двойственности личности 
Хамзм. С одной сторонм, он 
— музмкант, драматург и по- 
эт, беэусловно, занимакиций 
достойное место в истории 
культурм Узбвкистане. С дру- 
гой — представитель своей 
эпохи, заставивший музу слу- 
жить борьбв «зе лучшую

$
жизиь».

И на фреске Б. Джалалов 
написал своего героя в двух 
обраэах. Один — интвллигент- 
нмй юноше, в задумчивости 
ВИТвЮ1ЦИЙ в поэтичвских вм- 
сях. Второй — окружен рево- 
люционной атрибутикой — ду- 
ховой оркестр, сожжение пе- 
ренджи, краснме кавелеристм...

А за всем этим, как символм 
вечнмх, нвпрвходяших цвннос- 
тей, вмсятся скелистме горм, 
парят белме птицм, радуют 
глаз сотвореннме руками на- 
роднмх мастеров резнме ко- 
лоннм и вмшитое узорчатов 
сюэане.

Роспись «История развития 
узбекского театра» производит 
необмкновенное впечатление 
на эрителей гармонией обра- 
зов, измсканностью колорита, 
точностью рисунка. Почти все 
из семидесяти пврсонажей, 
изображвннмх на фреске, на- 
писанм художником с натурм. 
Возможно, поэтому нас не ос- 
тавляет ошушенив сопричест- 
ности к действу, развернутому 
на стене, понятнм ммсли и 
чувстве наших современников.

В прошлом году Б. Джелалое 
работал нед фреской в Кон- 
серваториум-холлв в бвльгий- 
ском городе Кортрейкв —  по- 
бретиме Тешкенте. Тогда брюс- 
'сельская газета «Стреек ньюс» 
опубликовала на своих стра- 
ницах фотографию роспцси е 
кокандском теетре. Неизгле- 
димое впечетлвнив произвеле 
оне не членов комитета Ф он- 
да Ага-хане, посетивших ие- 
давно Коканд.

Нам кажется, что емдвиже- 
ние Баходира Джалалова эа 
создание фрески «История рез- 
вития узбекского тватра» на 
соискание Госудерственной 
премии имени Алишера На- 
вои является закономвримм 
признанивм мастврстве и та- 
ланта художника.

Т. РОГОВА, 
старшнй методист Центра 
международнмх связем Со- 
юэа художнммов «Хамар».

УЗБЕКИСТАН  в числе 
первмх в стране ввел бес- 
платнме завтраки для школь- 
ников младших классов н вм- 
делил денежнме субсидии 
беременнмм жешцннам, стра- 
даюшим малокровием. Пред- 
приятия, специализируюти- 
еся на вмпуске товаров дет 
ского ассортимента, осво- 
божденм от вмплатм нало- 
гов на прибмль в размере 
50 процентов. Правительст- 
во республики нашло воз- 
можнмм вмделить на цели 
зашитм детства и материн 
ства сотни миллионов руб- 
лей. Все это бесспорнме плю- 
см. Тем не менее у нас 
ежегодно умирает до 25
тмсяч детей. так и не дожив 
до года.

Причинами их смерти ста- 
ли заболевания органов дм- 
хания и острме кишечнме 
инфекции, вмзваннме ухуд- 
шением средм обитания че- 
ловека, низким уровнем са- 
нитарно-коммунального бла- 
гоустройства населеннмх 
мест и санитарной грамотно- 
сти жителей республики. Се- 
годня только менее полови- 
нм всего населения сельской 
местности обеспечено водо- 
проводной водой. причем 
этот показатель даже сни- 
зился по сравнению с 1985 
годом. Питьевая вода пода- 
ется не всегда гарантирован- 
ного качества. В  связи с 
этим ежегодно в республике 
регистрируются вспмшки 
кишечнмх инфекций. По- 
следняя — вспмшка брюш- 
ного тифа — произошла не- 
давно в Бухарской области. 
А в это время Ташкентский 
НИИ вакқин и смвороток 
из-за нехватки оборудования 
недопоставляет биологиче- 
ски активнме препаратм для 
профилактики и лечения ки- 
шечнмх инфекций. Прекра- 
шенм поставки в республику 
регидрона — вмсокоэффек- 
тивного средства, использу- 
емого для лечения детей при 
тех же кишечнмх инфекци-
ях. Их вмпуск можно и дол- 
жно наладить здесь. на ме- 
сте.

Уровень меднцинского

обслуживаиия находится в 
прямой зависимости от эко- 
номического положения рес- 
публики. Поэтому улучшение 
здоровья населения, в том 
числе и детей, только лечеб- 
но - профилактическими ме- 
рами вряд ли возможно. С 
реформой цен, проведенной 
в апреле, положение мно- 
гих семей. особенно много-

лочной продукции. Основнм- 
ми поставшиками молочнмх 
продуктов для детей раннего 
возраста являются детские 
молочнме кухни. Многие из 
них в силу слабой матери- 
альной базм и несоблюде- 
ния санитарно - гигиеничес- 
ких условий иодлежат за- 
крмтию. В настояшее вре- 
мя. о чем свидетельствуют

V

С болью и тревогой

улучшению детского питания 
в республике на 1991 — 
1995 гг. Но она до сих пор 
по неизвестнмм нам причи- 
нам не утверждена.

Важнмм аспектом деятель- 
ности республиканских го- 
сударственнмх структур дол- 
жна стать демографическая 
политика. В противном слу- 
чае. при сохранении нмнеш-

Детство за пределами детства
детнмх (а таких в Узбекис- 
тане насчитьтается свмше 
800 тмсяч), еше более ос- 
ложнилось, и большинство 
из них сегодня находится за 
чертой бедности. Многие 
биологически необходимме 
для раступдего детского орга- 
низма продуктм стали для 
них недоступнмми. Даннме 
медицинских наблюдений за 
детьми и женшинами дето- 
родного возраста свидетель-
ствуют, что от 70 до 100
процентов обследованнмх
уже больнм гипотрофией и
анемией.

Недоедание связано с 
бедностью. Резкий скачок 
цен на продуктм питания, их 
постояннмй дефицит вмну- 
ждают семьи почти весь 
свой бюджет расходовать на 
покупку продуктов. Лепеш- 
ка и пиала чая создают лишь 
иллюзию смтости, но не 
удовлетворяют потребности 
детского организма в источ- 
никах энергии. Между тем 
Минторг СССР из года в год 
не удовлетворяет заявки
Минздрава республики на 
продукть! детского питания: 
мясиме, плодоовошнме кои- 
сервм, соки... Сушествуюшие
цехи детского питания на 
некотормх молокозаводах 
работают ниже проектной
мошности и вьшускают ог- 
раниченнмй ассортимент мо-

многочисленнме фактм, бе- 
ременнмх женшин на вмде- 
леннме правительством де- 
нежнме субсидии отоварива- 
ют низкокалорийнмми про- 
дуктами и товарами хозяйст- 
венного назначения.

В связи с нарастанием 
кризиснмх процессов в стра- 
не уже к концу нмнешнего 
года следует ожидать ухуд- 
шения поставок продоволь- 
ствия из других союзнмх ре- 
спублик. Поэтому необходи- 
мо, на наш взгляд, ввести в 
срочном порядке продукто- 
вме субсидии взамен денеж- 
нмх на детей из многодет- 
нмх семей, прежде всего мя- 
сом и маслом. Возможно, та- 
кая мера понадобится толь- 
ко на зимне - весенний пе- 
риод, когда ситуация будет 
складмваться критическая.

В силу сказанного пред-
лагаю немедленно присту-
пить к созданию в респуб-
лике производственнмх мош-
ностей по вмпуску продук- 
тов детского питания (обору- 
дование линий на действую- 
ших молокозаводах и плодо- 
0В01ЦНМХ предприятиях, пе-
реоснашение и строительст- 
во детских молочнмх ку- 
хонь). При этом хочу напом- 
нить. что Минздрав республи- 
ки еше в прошлом году пред-
ставил правительству ком- 
плекеную программу по

них темпов прироста насе- 
ления рождаемость угрожа- 
ет вмйти из-под контроля, а 
это приведет к еше больше- 
му обнишанию людей. Од- 
них только медицинских мер 
в этом деликатном вопросе 
недостаточно. Поэтому счита- 
ем злободневнмм создание 
комитета по демографиче- 
ской политике при Верхов- 
ном Совете либо Кабинете 
министров при Президенте 
Узбекистана. Наконец, нуж- 
но законодательно закрепить 
принципм приоритета дет- 
ских проблем. Тогда забота 
о детях станет не деклариру- 
емой, а первоочередной за- 
дачей любого правительства 
в годм процветания и потря- 
сений, в благополучнме го- 
дм и годм депрессий. Нель- 
зя примириться с ммслью о 
невозможности помочь де- 
тям. Я призмваю народнмх
депутатов всех уровней. пра-
вительство республики со-
средоточиться на этой проб-
леме и решить ее в пользу
детства, а значит — и буду-
шего нашего народа.

В. КИРПАТЕНКО, 
главнмй специалист 
Минздрава СССР — 
специальнмй доверен- 
нь1й врач СДФ имени 
В. И. Леннна.

спорт
ТРИ п л ю с

Д В А  ОДИИ
Вот такая арифметике... При- 

бегнуть к ней пришлось на 
этот раэ судейской коллегии 
турнира судомоделистов, со- 
стоявшегося по программе 
Всесоюзной спертакиадм.

Эти соревновения проходи- 
ли, как известно, в две этапе
— в Кишиневв и Виннице. Так 
вот — когда арбитрм подвели 
окончетельнме итоги, оказа- 
лось — третьв мвсто на ки- 
шиневской акватории и второе
— не винницком водоемв — 
«е сумме» принесли сборной 
команде Узбекистана обшее 
первов мвсто.

Это означает: узбекистан 
ские судостроители и водите- 
ли «мелого флота» достигли 
обшего вмсокого уровня во 
всех компонентах этого вида 
технического спорта. Оии про- 
демонстрировели отличнме ке- 
честве конструкторов и ис- 
полнителей задуманнмх про- 
ектов, умвние в точности, до 
мельчейших деталей, воспро- 
иэвести в малмх масштабаУ 
конфигурацию и оснашвние 
«настожцих» кораблей и в то 
же еремя — мастерское уп- 
равленив моделями всех ти- 
пов.

Таким образом, с учетом 
всех реэультетов коменде воэ- 
глевила итоговую турнирную 
таблицу, только что составлен- 
ную арбитрами. Далее — сбор- 
нме Украинм, Российской Фе- 
дерации, Каэахстана, Москвм, 
Лвнингреда... Всего в этих со- 
ревновениях учествовело де- 
сять коллективов.

Непомним имене тех, кто 
внес главнмй вклад в этот ус- 
пех. «Золотом» отмочен мес- 
тер спорта междунеродного 
классе досаефовец А. Десятов. 
Его радиоуправляемая модель 
скоростного глиссера фигур- 
ного курса, воздушнмй про- 
пеллер которого приводится 
в действие двигетелем внут- 
реннего сгорания, оказалась 
самой бь1Строй и маневренной.

Вмступая в двух разрядбГ, 
две серебрянме медали полу- 
чил здесь мастер спорте меж- 
дународного классе А. Раэу- 
мовскии — инженер Тешкент- 
ского проектного институте, ко- 
тормй готовит техиическую до- 
кументацию новмх предприя- 
тий легкой проммшленности. 
Не этот рез он представил на 
демонстрационнмх стендех ма- 
ленькив копии кораблей-спаса- 
телей, оснашение котормх от- 
личается особой сложностью. 
Это — морской пожарник 
«Дибрер» и спесетельнмй бук- 
сир «Аметист».

Третье место достелось ра- 
бочему Ташкентского авиеци- 
онного производственного объ- 
единения имени В. П. Чкало- 
ва А. Ибрагимову — конструк- 
тору и капитану модели скоро- 
стного глиссера фигурного 
курса С электродвигателем. 
Когда этот кораблик отчалил, 
его хозяин бмл мастером 
спорта, а к финишу оказалось, 
что вьтолнен норматив масте- 
ра спорта междунеродного 
класса. Покорил этот норма- 
тив и В. Евсейко из Дворца 
пионеров и школьников име- 
ни В. И. Ленина, представиг 
ший самоходную модель воен- 
ного корабля.

(УэТАП.

Коллектив редакции газе-
ТЬ1 « Х а л к  с у э и »  —  «Н арод-
ное слово» вьфажает глу-
бокое соболеэнование соб-
ственному корреспонденту
гаэеть! по Хореэмской обла-
сти Сабнрову Абдулле в
свяэи с кончиной его брита 

САБИРОВД Садуллм.

Унредителъ: В е р х о б н и й  С о к т  Р есп уб л и к и  Уэбекист ан
а Нароаное

слово ►

И. о. главного редактора Н.С.С АЬДУЛЛАЕВ.
Р*дакционная коллегия:
А. А. АБДУЛЛАЕВ, Ф. Ю. АЬДУРАХИМОВА, И. Г. ВОЛНОВ, С. С. ГУЛЯМОВ, 

Д. М. ГУЛЯМОВА. 3. И. ҒСЕНЬАЕВ. Л. П КАЮМОВ. А. И КОВАЛЕВ (отевто- 
венимй секретарь). М. МУХАМЕДКУЛОВЛ, С. Ф. МУХИТДИНОВ [отьететвенний 
секретерь). Т. И. НАЗАРОЬ |элм. гласного рсдактора), 3. К. НОРМУХАМЕДОВ, 
Л. Н. ПАК |э»м. гпавмого рсдм ю рй), Т. Р, РИДАЕВ, М. РУЗИМАТОВ, 
А. Р. САИДОВ (первмй эам. глагиою рсдгктор.|). В. Н СИГЕДИН, Ш. ТЕМУРОВ, 
Т ХАБИЛОВ (Тохир МАЛИК).

наш адрес:
700000.ТАШ КЕНТ.ГСП, ЛЕНИИГРАДСКАЯ, 19

телефонь/ :
32 07 94,33-12-52,33-38-01.

Отпечатаиа •  ордена Трудового
Красного Знамени

типогрефин иэдательства 
ЦК КП Уэбекистеиа

Индвкс 64610. 
Тираж; 14766.

1 ^ 2 3 4 5 6 7 8 9  10 11 12

Зекеэ 5990 Время подписания е печать по графику е 21.1 Подписеио е печеть е 22.40.


